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ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
TAUTOS ŠVENTĖS MINĖJIMAS

Šiemet Londone Tautos šven
tes minėjimą sutartinai paren
gė DBLS Centrinis skyrius ir 
Meno Sambūris “Vaidila”. Rug
sėjo 13 d. Tautos šventės minė
jimą Lietuvių Namuos atidarė 
p. Baublys ir trumpai nušvietė 
šio šventės reikšmę. Atstovybės 
patarėjas p. Baliukas savo ir 
ministerio vardu pasveikino su
sirinkusius.

Švedijos lietuvių atstovas p. 
Pajaujis darė pranešimą apie 
Švedijos Lietuvių gyvenimą. Jo 
kalbos suglaustos mintys skam
ba taip: Švedijoj lietuvių pra
dėjo atsirasti dar rusų carui 
valdant Lietuvą, po pirmo ir 
antro sukilimo. Kad čia lietu
vių gyventa tai liudija metrikų 
knygos ir kapų kryžių užrašai. 
Vienas užrašas rastas lenkų ir 
švedų kalbomis, kuris pasako, 
kad čia yra palaidotas lietuvis 
grafas toks ir toks, atbėgęs kai
po tremtinis iš Lietuvos. Bolše
vikams okupavus Lietuvą, i 
Švediją subėgo Palangos ir 
Šventosios žvejai su savo šei
momis.

1944-45 m. iš Suomijos ir 
Norvegijos pavyko pasprukti 
lietuviams iš Darbo batalionų. 
Švedų valdžia pabėgėlius pa- 
tardė ir vėliau leido apsigyven
ti lygiomis teisėmis su tremti
niais. Po 1945 m. į Švediją lie
tuvių atvyksta mažai, tik tie, 
kuriems pavieniai pavyksta pa
bėgti iš Stalino “rojaus”. Val
džia iš karto kažkaip šaltai žiū
rėjo į pabėgėlius, bet visuome
nė ir švedų šeimos, pas kurias 
gyvenom, rodė mums daug sim
patijų. Daug padėjo švedų Lai
svųjų Bažnyčių Organizacijos, 
kurios rėmė tremtinius, o estų 
ir latvių pabėgimą net ir finan
savo. Pabėgėliai turėjo gyventi 
pereinamose stovyklose iki gau
davo dokumentus. Tai užtruk
davo maždaug apie du mėne
sius laiko. Pirmas darbas buvo 
pasiūlytas eit kirsti mišką, bet 
jeigu ten bedirbdamas susira
dai kitą darbą, tai jį pakeisti 
valdžia kliūčių nedarydavo. Ge
riausiai pavyko įsitaisyti inži
nieriams, nes inžinierių Švedi
joj trūksta ir jie greitai gavo 
darbą pagal savo specialybę. 
Gydytojų irgi trūksta, bet pa
bėgėliams gydytojams dėl vei
kiančių įstatymų per pirmuo
sius tris metus nepavyko savo 
specialybėj gauti darbą. Vėliau 
buvo priimti į ligonines ir čia 
dirbo atsitiktinį darbą, pamažu 
jau ir jie atgauna savo teises. 
Teisininkai ir aukštieji kari
ninkai dirba archyvinį dar
bą, ir iš gaunamo atlyginimo 
gali pakenčiamai pragyventi. 
Karininkai, pradedant majoru, 
skaitomi akademikais ir jiems 
yra lengviau gauti darbą kur 
nors kariškuose muzėjuose. Di
džiausio klestėjimo metu lietu
vių Švedijoj buvo apie 400, iš jų 
60 nuošimčių buvo jauni vyrai. 
Dabar iš viso lietuvių yra Šve
dijoj apie 120. Didžiausia lie
tuvių kolonija yra Stockholme 
— 30 žmonių, kita didesnė vie
tovė — 6 žmonės, šiaip po 2 ar 
po 1, išsimėtę po visą kraštą. 
Baigdamas pareiškė: “Didžiau
sias mūsų troškimas išsilaikyti, 
ir tvirtiems grįžti į savo kraš
tą”.

Vokietijos lietuvių vardu kal
bėjo p. Zunde. Jis papasakojo 
savo patyrimus iš pasikalbėji
mų su sugrįžusiais iš Lietuvos 
vokiečiais. 1946—47 metais iš 

Rytų zonos masiniai vokiečiai 
vyko į Lietuvą, ir tikimasi, kad 
jų galėjo būti apie 20,000. Juos 
lietuviai šelpė ir gelbėjo nuo 
bado. Pereitą vasarą apie 2,500 
vokiečių atvažiavo į Vakarinę 
zoną. Jie daug mums papasa
kojo apie Lietuvą. Su jais pa
kalbėta apie bendrą Lietuvoj 
padėtį bei pasiteirauta, ar jie 
niekt) nesakė ką mums perduo
ti. Ir tie virš dviejų tūkstančių 
vokiečių pasako, jie jūsų bro
liai mums šnibždėjo, kad per
duotume jums jų linkėjimus. 
Jie prašo, kad jų nepamirštu- 
mėt, nes ir jie trokšta laisvės. 
Ir tas jų šnibždėjimas šiandien 
mums daugiau atveria ausis, 
negu grausmingas betikslis šū
kis.

Jo manymu, ar negeriau bū
tų Tautos Šventę pavadinti 
Tautos Darbo švente, ne skal
dymosi, bet vieningo darbo. Ne
prašyti, bet reikalauti, kad vi
sas pasaulis — anglas ar ame
rikonas — aiškiai pasakytų, 
kas darosi už geležinės uždan
gos ir dėlko ten liejamas ne
kaltas kraujas; reikalauti, kad 
tas kraujo liejimas greitai baig
tųsi mūsų krašte.

Italijos lietuvių vardu kalbė
jo p. Lozoraitis (junoras), ku
ris paminėjo kaip praėjusiam 
šimtmety Wellingtono vado
vaujamos armijos pakilo ir nu
galėjo Napoleono kariuomenę. 
Tikėkim ir vėl, kad iš čia pa
kils laisvos armijos ir išvaduos 
mūsų kraštą iš žiauriausio oku
panto priespaudos.

Rugsėjo 14 d. Londono lietu
vių bažnyčioj buvo atlaikytos 
iškilmingos pamaldos ir vėliau 
visi rinkosi į parapijos salę. Čia 
minėjimą atidarė Sambūrio 
“Viadila” pirm. p. Mašalaitis, 
ir paprašė atsistojimu pagerbti 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės. 
Parapijos klebonas kun. Matu
laitis savo žodyje priminė gi
liąją senovę ir hieroglifų gady
nę, ir kad kai kuriems hierogli
fams perskaityti sudaro raktą 
lietuvių kalba. Jis toj srity gi
linasi ir tikisi išaiškinti daug 
naujų dalykų.

Paskaitą skaitė rašytojas p. 
Neveravičius. Jis priminė mū
sų bočių žygius ir meilę sava
jam kraštui.

Meninėj dalyje p. Černis dai
navo solo “Jau žirgelis pabal
notas”. Skautės Mamaitytė ir 
Liudvinavičiūtė deklamavo ei
lėraštį “Tėvynė mano. Lietu va”. 
Vėliau p. Povilavičius užtrau
kė solo “Oi greičiau, greičiau” 
ir “Gedumas”. Pabaigai “Vai
dilos” vyrų choras, p. Černio 
vadovaujamas, griausmingai 
padainavo tris dainas. Ir nu
skambėjus Lietuvos Himno gar
sams, prasidėjo asmeniški pa
sikalbėjimai ir girkšnojimas 
alučio. —V. Vytenietis

Nelaukti svečiai
INDIANOPOLIS, Ind. — Su

sirinkusius White Baking- kom
panijos direktoriaus svečius, viso 
apie 15 porų, staiga aplankė 3 
kaukėti banditai ir pareikalavo 
atiduoti pinigus ir brangenybes.

Kol. jie apvalė ponias nuo pa
puošalų ir vyrus nuo pinigų, 

‘praėjo apie pusvalandis laiko. 
!Po to jie suvarė svečius j skal
byklą ir juos ten uždarė.

UNITED PKESS-Na U.TP-'.NŲ 'Tr’l •T»n(>’
Ir britai išsprogdino atominę bombą. — Dūmų debesys iškilo 

virš Monte Bello salos (netoli Australijos), kurioje Didžioji Bri
tanija išsprogdino savo pirmąją atominę bombą. Įdomi ir šios 
fotografijos perdavimo kelione. Ji iš 55 mylių atstumo nuo 
sprogdinimo vietos lėktuvu buvo atvežta į Perth. Iš čia per ra
diją perduota į Melbourne, iš Melbourne i Londoną ir iš Londo
no į New Yorką. Viskas buvo atlikta tą pačią dieną.

Vokiečiai atsilyginsią ir ne žydams 
už persekiojimus hitlerizmo laikais

Nukentėjusiu nuo nacizmo papildomas sąrašas 
yra didesnis, kaip 500,000 asmeny

NEW YORKAS. — Dr. Nahum Goldman, atstovavęs Pasau
linį žydų Kongresą derybose su Vakarų Vokietija, dėl atsilygini
mo nukentėjusiems nuo nacizmo žydams, tvirtina, kad Bonuos 
vyriausybė yra linkusi atsiteisti ir kitų tikybų bei tautybių 
hitlerizmo aukoms.

Ligi šiol vokiečiai pasižadėjo 
atsiteisti tik žydams, — Izrae
liui ir didžiosioms pasaulinėms 
žydų organizacijoms išmokėti 
$822 milijonus.

Papildomų nuo nacizmo nu
kentėjusių žmonių esama apie 
50,000 ir jų atsilyginimui esą 
numatyta apie $750 mil. Iš mi
nėto žmonių skaičiaus apie 200,- 
000 yra persikėlę į Ameriką, ta
čiau susitarus būsią atsiteisia
ma nukentėjusiems Hitlerio lai
kais, nežiūrint, kur jie būtų įsi
kūrę.

Čekai vėl nuteisė 8
JIE BUVĘ JAV ŠNIPAI

LONDONAS. — Per Pragos 
radiją buvo praneštas naujas 
komunistų teismo sprendimas, 
pagal kurį buvo nuteista mirties 
bausme keturi asmenys, apkal
tinti šnipinėjimu Amerikos nau
dai.

Vienas nuteistųjų Jan Rišetka 
anksčiau tarnavęs Tito jugosla
vų armijoj. Kitas iš nuteistųjų 
prisipažinęs nužudęs 3 žmones.

Kiti keturi tos pačios bylos 
kaltinamieji gavo po 15 metų. 
Vienas jų papasakojęs, kaip 
amerikiečiai juos apmokę Vie
noj ir po to pasiuntę į Čekoslo
vakiją šnipinėti ir sabotuoti.

Suspendavo tris 
profesorius

NEW YORKAST— Savival- 
dybinio koledžo profesoriai, ku
rie atsisakė Senato komitetui 
paaiškinti savo santykius su ko
munistų partija, buvo suspen
duoti iš savo pareigų.

Jie yra Bernard Riess, Harry 
Slochover ir Vera \ Shlakman.

—žiniomis iš Hong-Kongo ko
munistinėj Kinijoj Pingsiango 
mieste rugsėjo 30 dieną buvo 
partizanų išsprogdinti du gink
lų sandėliai. Per sprogimą žu
vo arba buvo sužeisti 77 žmonės, 
tarp jų du rusai.

—Britai sekmadienį įteikė 
Iranui atsakymą į jo ultimaty- 
vinį reikalavimą, išmokėti $137 
mil. Atsakymo turinys dar ne
paskelbtas, bet spėjama, kad 
Irano reikalavimas atmestas.

SMARKIOS KOVOS 
VAKARŲ FRONTE 

---s——:
SEOUL, Korėja. —■ Pereitą 

sekmadienį vyko šeštadienį pra
dėtos aršios kautynės fronto va
kariniame ruože dėl vadinamos 
“Big Nori” aukštumos.

Savaitę anksčiau iš čia buvo 
išmušti JT daliniai — graikai, 
kur per klaidą jie buvo apmėty
ti bombomis Amerikos lakūnų.

Sutelkus daugiau jėgų, JT są
jungininkai pasiekė aukštumos 
pakraščius. Pereitą sekmadienį 
aukštumą užėmė minėtas grai
kų dalinys iš 62 divizijos. Ki
nai, nesigailėdami žmonių, sten
giasi atakoti aukštumą.

Kinai be to buvo atmušti ta
me pačiame vakariniame ruože 
prie Korangpo miesto.

JV bombonešiai puolė iš nau
jo anglies kasyklų įrengimus š. 
Korėjoj, apmėtė bombom ko
munistų karo mokyklą ir talki
ninkavo savo sausumos armijai 
fronto linijose. Bombonešius ly
dintieji naikintojai susikovė su 
35 komunistų lėktuvais, iš ku
rių du buvo numušti ir 5 pa
šauti.

Komunistinė literatūra
Bostono bibliotekoje
BOSTONAS, Mass. — Viešo

sios bibliotekos taryba trimis 
balsais prieš du nutarė ir to
liau užsakinėti ir laikyti komu
nistinę literatūrą studijų tiks
lams.

Komunistų ir prokomunisti
niai leidiniai nebus laikomi vie
šai, bet uždarose spintose, iš 
kur bus galima gauti, interesan
tui pareikalavus.

šiuo klausimu plačiai buvo ra
šoma Bostono spaudoj ir pa
reikšta įvairių nuomonių. Bib
liotekos vadovų nutarimą pare
mia didžioji dalis spaudos, sam
protaudama, kad norint kovoti 
su priešu, pirma jį reikia gerai 
pažinti. Geriausiai komunistus 
pažinsi iš jų darbų, o šiek tiek 
ir iš jų leidinių.

UNITED PRESS-NATJJIENŲ Piloto
Bn’šTvikai išvaro Amerikos pa

siuntinį. — Sovietų Sąjunga pa
reikalavo tuojau atšaukti Ame
rikos ambasadorių George F. 
Kennan (viršuje), kaip nepagei
daujamą asmenį.

TRUMPAI Iš VISUR
—Tokijuj suimta Mrs. Doro

thy Jane Smith, generolo Wal
ter Kreuger duktė, kuri nudū
rė savo vyrą pulk. Aubrey 
Smith, 45 m., priklausiusį JT 
vyr. armijos vado gen. Clark 
štabui.

—Greyhound autobusas pake
liui'iš New Yorko į Chicagą at
sidaužė į priešakyje važiavusį 
sunkvežimį, krautą su plienu 
Pennsylvanijos Turnpike, neto
li Somerset. Keturi keleiviai bu
vo užmušti ir 13 žužeisti. Šofe
ris liko sveikas.

—Turkija pažadėjo NATO ar
mijai 12—16 divizijų. Tai bus 
pati didžiausia armija už visų 
kitų NATO valstybių. Laikraš
čiai, skelbią šią žinią, nežino, ar 
Turkijos NATO armija numaty
ta vien tik pačios Turkijos gy
nybai. Šiuo metu daromos pa
stangos suvesti Turkiją, Grai
kiją ir Jugoslaviją:į atskirą ka
rinę sąjungą Europos pietry
čiams ginti. Jugoslavija NATO 
paktui nepriklauso.

—Maskvoj prasidėjo komu
nistų partijos konferencija, kuri 
pagal Kremliaus ankstyvesnius 
skelbimus, keis partijos statu
tą ir svarstys svarbius organi
zacinius pakeitimus. Buvo kal
bama, kad vietoj politbiuro į jo 
svarbia vieta bus iškeltas vėl 
partijos centro komitetas.

—Valstybės departamentas 
baigia išdirbti Sovietų Sąjungai 
notą dėl pareikalavimo atšaukti 
JAV ambasadorių Maskvoj G. 
Kennan. Dean Acheson užtikri
no, kad Amerika nemano pana
šiai pasielgti su naujuoju SSSR 
ambasadorium Zarubin (buvusiu 
atomo špionažo vadu Kanadoj). 
Kad Amerikos nota pakeistų so
vietų reikalavimą, niekas tačiau 
netiki.

—Bulgarijos teismas nutarė 
sušaudyti vieną katalikų vysku
pą ir tris kunigus, apkaltinus 
juos šnipinėjimu vakariečių nau
dai. Kiti 20 kunigų buvo nuteis
ti kalėjimo bausmėmis. Kata
likų seminarijos rektorius ga
vo 20 metų. Teisme kaltinamie
ji prisipažino, kad jie šnipinėję, 
vadovaujant Vatikano pasiunti
niui Don Francesco Galiom.

—Italijos komunistų vadai 
ragina italus boikotuoti jankius. 
Vyrai teneužleidžia amerikiečių 
kareiviams vietų autobusuose, 
mergaitės tegu nešoka su “im
perializmo armijos” kariais, ra
gina komunistų laikraščiai. Bet 
jų raginimo, ypač pastarojo, ma
žai paisoma.

—Anglija paskyrė naują am
basadorių į Washingtoną Sir 
Roger Makins.

PREZIDENTAS TRUMAN JĮ KALTINA 
NUOLAIDOMIS SOVIETŲ SĄJUNGAI

Amerika pasižadėjo Stalinui atsitraukti iš Rytų 
Vokietijos, kad galėtų susisiekti su Berlynu

OAKLAND, Calif. — Tik dabar, rinkiminės kampanijos me
tu paaiškėjo, kokį didelį vaidmenį vaidino po karo generolas 
Eisenhoweris, nustatydamas santykius tarp Vakarų sąjungininkų 
ir raudonosios armijos.

SSSR diplomatai
/

nesą šnipai, sako 
Maskva Švedijai

STOCKHOLMAS. — Sovietų 
Sąjunga, atsakydama į Švedijos 
vyriausybės kaltinimus dėl jų 
diplomatų šnipinėjimo veiklos, 
savo naujoj notoj pakartojo se
nąją giesmę, kad jų diplomatai 
elgiasi padoriai užsienio kraš
tuose.

Naujas įrodymas apie sovietų 
diplomatų šnipinėjimą Švedijoj 
iškilo, pagavus komunistų žur
nalisto Enbom suorganizuotą 
špionažo gaują. Enbom buvo su
sektas tik po 10 metų veiklos 
ir nuteistas visam amžiui kalėti.

Liaudies policija 
paverčiama armija
BERLYNAS. — švenčiant tri

jų metų sukaktį nuo vadinamos 
liaudies policijos dalinių sufor
mavimo, Rytinės Vokietijos po
licijos viršininkas Karl Maron 
atvirai pripažino policijos dali
nių karinį pobūdį.

Iš liaudies policijos “daug jau
nų draugų” buvę pervesta į bu
dėjimo dalinius, kurių tikslas — 
budėti tėvynės sargyboj nuo už
sienio priešų, — kalbėjo Maron.

Liaudies policija yra aprūpin
ta visais kautynių lauko gink
lais, neišskiriant nei tankų ir 
artilerijos. Jai priklauso apie 
110,000 vokiečių.

Maskvos balsas
PUOLA IR IKE, IR ADLAI

MASKVA. — Į Amerikos 
rinkiminę kampaniją įsimaišė ir 
Maskvos balsas, skelbdamas per 
“Izvestiją”, kad abu kandidatai 
į prezidentus niekuo nesiskiria.

Abu demagoginiais būdais 
mėginą nukreipti darbininkų 
mintis nuo Korėjos karo, nuo 
taikos siekių.

Paskutiniuose rinkimuose į 
JV prezidentus (1948 m.) ko
munistai turėjo kandidatą, ku
riam negailėjo gražių žodžių. Tai 
buvo “progresistų” Henry Wal
lace, buvęs viceprezidentas, po
litikas nematąs toliau savo no
sies. Wallace spėjo pripažinti sa
vo klaidas ir atsisakyti nuo pirš
tos draugystės su sovietais.

Susidūrė laivai
LISABONAS, Portugalija. — 

Anglų prekinis laivas Granford 
susidūrė su ispanų garlaiviu 
Montefacho ir jį paskandino 
ties Portugalijos pakraščiais.

Montefacho įgulą, susidedan
čią iš 38 vyrų, išgelbėjo minė
tas anglų laivas.

—Marija Petrulis, turinti Chi
cago j, 4522 McDowell Ave. ba
rą, buvo užpulta bare trijų plė
šikų ir apiplėšta. Banditai pa
grobė iš kasos $90.

Prez. Trumanas, vyr. gink
luotų pajėgų viršininkas apkalti
no buv. sąjungininkų armijų va
dą gen. Eisenhowerį už nesilai
kymą duotų nurodymų ir pada
rytas nuolaidas sovietams, pra
vedant sieną tarp Rytinės ir Va
karinės Vokietijos.

Neįvykdė įsakymo
Kodėl mes neturime aiškios 

teisėės palaikyti susisiekimą su 
Berlynu? — klausė prez. Tru
manas savo kalboj ir davė įdo
mų paaiškinimą apie susitari
mus su Stalinu.

1945 metais Trumanas, susi- 
teisės palaikyti susisiekimą su 
vą susisiekimą tarp Vakarų Vo
kietijos ir Berlyno, bet už ko
kią kainą! — atitraukti, Ame
rikos armiją iš Rytinės Vokieti
jos.

Šį susitarimą turėjo įvykdyti 
kariniai vadai. Amerika, Eisen- 
howerio atstovaujama, beje, 
tvarkingai atsitraukė 300 mylių 
iš Rytinės Vokietios. Tačiau 
laisvo susisiekimo su Berlynu 
taip ir neužsitikrino.
Ike atsakingas už, blokadą

“Mūsų komanduojančiam ge
nerolui, kuris dabar yra respu
blikonų kandidatas, buvo duo
tas įsakymas išdirbti nuosta
tus”, aiškino Trumanas. “Jis pa
vedė dalyką sutvarkyti gen. Lu
cius Clay, o pats apleido Euro
pą. Luęius Clay išgavo iš sovie
tų pažadą palaikyti su Berlynu 
tik orinį susisiekimą. Mūsų ar
mija buvo atitraukta, mūsų pa
lankios pozicijos buvo pražudy
tos, o mūsų susisiekimas su Ber
lyno taip ir liko nesutvarkytas”, 
dėstė prez. Trumanas.

“Lieka faktas, jeigu mes bū
tume 1945 m. išgavę garantijas 
netrukdomai susisiekti su Ber
lynu, Rusija ne taip lengvai bū
tų galėjusi pradėti Berlyno blo
kadą 1948 m.”, patvirtino pre
zidentas Trumanas.

Hollywoodas siaučia
VAKARIENĖ Už $35,000

HOLLYWOODAS. — Buvusi 
filmų aktorė Marion Davies su
ruošė aktoriui Johnnie Ray ir 
jo dabartinei žmonai Marilyn 
Morroson pagerbti partiją, kuri 
šeimininkei atsiėjo “tik” $35,- 
000.

Į jos karališką vilą Cadilla- 
cais sugužėjo į ją panašių 1,000 
“piniginių aristokratų”, filmų 
žvaigždžių ir kometų, kurie 
svaigo šampane ir gaivinosi fa- 
raoniškuose baseinuose šokių 
pertraukų metu. i

Buvo ir tokių, kaip TV akto
rė Rovena Namara, kuri įkrito 
i baseiną su rūbais. Ji susilau
kė pagalbos iš smokinguotų par
tijos dalyvių, šokusių į vandenį 
padėti nusigėrusiai aktorei.

Tuo pat laiku Kongreso prieš- 
amerikinės veiklos komitetas, 
tyrinėjąs komunistų įsigalėji
mą filmų pramonėj, iškėlė aikš
tėn dar 20 Hollywoodo aktorių 
ir rašytojų, priklaususių komu
nistų “radijo celei”.



KA PATYRIAU VIENOJE
Rugsėjo 7 d. iš Mūncheiio 

apie 5:10 vai. po pietų lėktuvu 
atvykau Vienon. Stoty tuojau 
įteikė man laišką iš CARE Mi
sijos. Kadangi jos viršininkas 
Mr. B. Smucker dar nebuvo grį
žęs iš Graikijos, tai negalėjo ir 
pasitikti mane. Bet pranešė, 
kad man padaryta reservacija 
Bristol Hotely, kuris yra skir
tas amerikiečiams apsistoti.

Aerodromas, kuris yra ame
rikiečių kontrolėj, yra rusų zo
noje, apie 35 kini, nuo Vienos. 
Pats aerodromas yra aptvertas 
spygliuotomis vielomis ir įva
žiavimai saugojami uniformuo
tų Amerikos kareivių. Kiekvie
no įvažiuojančio ar išvažiuojan-. į 
čio sargybinis tikrina doku- 
mentus. Plentu, einančiu iš ae
rodromo per rusų okupuotą te
ritoriją iki Vienos miesto yra 
leidžiama važiuoti amerikie
čiams, kurie iš rusų kariuome
nės turi specialius leidinius. Bet 
US kariškiai važiuoja be leidi
mo.

saugotas’, nes iš Vienos pusės 
satigoja rusų komendantas, o 
iš kitos jų kariuomenė. Turė
dami tokią apsaugą gal galite 
važinėti po visą rytų Europą ir 
nuvykti net į Kauną, Vilnių, 
Maskvą ir Leningradą ir tokiu 
būdu galite būti nuncijum visai 
rytų Europai.” Į šį mano pa
reiškimą didele šypsena arki
vyskupas nuncijus atsakė-, jog 
jis llaisvai galįs važiuoti po vi
są Austriją, imant ir rusų zoną, 
bet toliau, gaila, jokių galimy
bių neduoda. Be to, yra ir pa- 
voj inga.

Pavyzdžiui, sovietai ir čia ne
apsieina be grobimo žmonių. Iš 

Į Vienos miesto pagrobė tris lie
tuvaites E. J., F. K. ir B. K. Pa
grobė iš amerikiečių sektoriaus. 
Kur jos atsidūrė ir kokią ver
giją So v. Rusijoj neša, niekas 
iš lietuvių nežino.

Lietuvių vargingas ir sun
kus gyvenimas

Būdamas Vienoj sušaukiau 
ten esamus lieutvius, kurių yra 
apie 23 asmens, sudarančius 14 

, vienetų. Susirinkimas įvyko pas 
jų pirmininką p. St. D., kur yra 

j US zona. Nė vienas iš lietuvių 
nėra apsigyvenęs rusų sek tory. 
Susirinkusiems išdėsčiau apie 
B ALF veiklą Amerikoj ir Eu
ropoj, šalpos ir emigracijos rei
kalais. Visi labai džiaugėsi ir 
buvo dėkingi, nes tai buvo pir
mas atsilankymas, kadangi pas 
juos niekas iš amerikiečių dar 
nėra buvęs. Labiausiai reika
lingiesiems pašalpos palikau 1,- 
090 šilingu. Nustebino mane jų 
nusiskundimai austrais, ypač 

, jų žiaurūs alsinėšimai į trem
tinius. Nustebau ir todėl, kad 
Vienos gyventojai buvo žinomi 
kaip “gemūtlicb” malonūs, švel
nūs žmonės, bet karo metu ir 
po karo austrai pasirodė pabė- 

' geliams žiaurūs. Mat, todėl, kad 
iš pastarųjų nieko negauna, o 

1 priešingai, reikia jiems pagal
ba teikti. Patyriau, kad juos vi
saip pravardžiuoja, kolioja ir 
niekina kiekvienai proga pasi- 

I taikius. Privačiai gyvenančius 
išmėtą dažnai iš buto ir atsidu
ria gatvėje ir neturi kur dėtis. 
Valdžios apsaugos dėl butų jo
kios nėra. Pvz. pabėgėlė p-lė

• Valionytė Aleksandra išmesta 
■ iš buto, net per 2 metus di- 
i džiausį vargą vargdama ir iš
• kampo į kampą stumdoma bei 

negaudama vietos apsigyventi.

Toji šalpa 
asmeniui į 
Amerikos 

šios sumos

vra tik 
mėnesį, 
pinigais 
jie turi

Rusai pagrobė 3 lietuvaites
Motelis Bristol yra pačiame 

miesto centre, vadinamame I 
disirikte. Šis distriktas yra va
dinamas internacionaliniu, nes 
jis nepriklauso nei US, nei Bri
tų, nei prancūzų, nei rusų oku
pacinėms valdžioms. Šis dis
triktas rugsėjo mėnesį yra ame
rikiečių žinioje. Spalio mėnesį 
jau bus britų kariškos policijos 
žinioj. Sekantį — prancūzų, o 
vėliau Sovietų. Ir taip kas mė
nesį vis keičiasi jo apsauga. Vi
si kiti miesto distriktai pada
linti į 4 zonas, kur kiekvienoj iš 
jų yra kariškas komendantas, 
kariuomenė ir kariška policija. 
Važinėtis iš vienos zonos į kitą 
Vienos mieste yra nedraudžia
ma, jokių ženklų ant gatvių nė
ra ir niekas\netrukdo. Man te
ko važinėtis po visą miestą ir 
po visus distriktus ir be jokių 
kliūčių. Važinėti gi už miesto 
ribų ypač į rusų zoną be leidi
mo draudžiama ir pavojinga. 
Už miesto ribų prie rusų oku
pacinės teritorijos, išvykstant į 
US zoną, visur yra užrašyta'an
glų ir rusų kalbomis, jog prasi
deda rusų zona. Man buvo la
bai įdomu, kaip nuvykau pas 
Šv. Tėvo delegatą, į jo reziden
ciją, kuri yra rusų zonoje, Vie
noj. Čia iš kairės delegatūros 
pusės, pirmame name, yra Sov. 
Rusijos komendanto butas, o iš 
dešinės pusės yra rusų karino-j Digrių šeima irgi gavo jau teis- 
menės barakai. Atsilankęs pas 
Šv. Tėvo delegatą pareiškiau kadangi kitur 
pasveikinimo mormoj: “Tams- gaut 
ta čia gyvenate labai gerai ‘ap- išmes į gatvę. Gyvenimo sąly

gos lietuvių ten šiurpulingos. 
Ne tiktai kad jie yra niekinami, 
skriaudžiami, bet ir šalpos iš 
Austrų valdžios gauna tiktai 
moterys virs 60, vyrai virš 65 
ir ligonys. 
200 šilingu 
kas sudaro 
apie $8. Iš
užsimokėti už butą, šviesą, van
denį ir pragyventi. Brangumas 
Vienoje labai didelis: sviesto 
sv. apie $1, mėsos sv. apie 75c. 
ir riebalų sv. apie 50c. ir visi 
kiti produktai brangesni, negu 
Amerikoj. Dėl maisto trūkumo 
tremtiniai todėl atrodo nepa
prastai suvargę, išbalę. Drabu
žiai ir avalynė brangiau, nei 
Amerikoj. Geresni batai $20, 
menkesni apie $8. Todėl jie, 
gavę iš BALF drabužių ir ava
lynės, nepaprastai džiaugiasi ir 
iš širdies dėkoja. Tokio dėkin
gumo už šiuos trupinius ką 
BALF jiems sušelpia dar nie
kur nepatyriau. Todėl ir čia rei
kėtų nukreipti kiek galima dau
giau pašalpos. Visi virš 16 m. 
amžiaus jokios šalpos iš austrų 
negauna, nes jie patys privalo 
sau pragyvenimui užsidirbti. 
Bet gauti darbų nepaprastai 
sunku. Vienoje yra keletas šim
tų tūkstančių savo bedarbių ir - ėjo, kai jis atvyko į šį naują po- 
svetimtaučiams darbų niekas stą. Pasikalbėjime pareiškiau 
neduoda. Pvz. Jauna gydytoja jam geriausios sėkmės sunkia- 
E. Kryžanauskaitė, baigusi me- I me 
dicinos mokslus Vienoje dirba nes 
vienoj ligoninėj tik už maistą. 
Žodžiu, visi ten likusieji lietu
viai yra atkirsti nuo vakarų pa- 
šaulio ir uždaryti raudonoj sa
loj, nes visa teritorija apie Vie
ną yra rusų okupacinėj žinioj. 
Palikau jiems US pareigūnų 
adresus į kuriuos, bėdoje atsi-

tokiems įsteigti centralines sto
vyklas. Tai aš šiuo reikalu pa
reiškiau jam, kad toks dalykas 
sudarys daug sunkenybių ir ke
blumų'ir patariau, kad šio pla
no griežtai nevykdytų.

3. Papildomą šalpą pabėgu
siems jau suplanavęs ir gavęs 
iš Washingtono patvirtinimą.

4. Pabėgėlių emigraciją bus 
galima pradėti tik pavasarį, nes 
dauguma pabėgėlių nori Ame
rikon ir todėl laukia naujo įsta
tymo.

Lietuviams PEP programos 
sudarymas nenumatomas, nes 
visi jie yra atvykę 1944 ir 1945 
m.

Ambasadorius Thomson
Atsilankiau pas Amerikos 

komisionierių visai Austrijai 
bei ambasadorių Hon. Thom
son, irgi mano seną pažįstamą 
iš Washingtono laikų. Jis karo 
metu buvo Department of State 
rytų Europos Skyriaus Direk
torius. Su juo jau tada daug 
kartų diskutavome apie sovie
tų komunistų Lietuvą ir kitų 
tautų problemas. Buvo mums 
vėl malonu pasimatyti ir pasi
kalbėti. Jis pašventė man daug 
įaiko, nors nei savaitės nepra-

ir atsakomingame darbe, 
rytų Europos, o ypač Aus-

(Tęsinys 7-me pusi.)

mo sprendimą apleisti bulę, o 
niekur negali 

tai neišeina ir laukia, kol

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje įstaigoje

Taupykite Standard Federal 
Savings & Loan Association 
—saugiausioje taupymo

Patyręs jų gyvenimo sąlygas 
pareiškiau, kad B ALF jų nepa
mirš ir neapleis. Kad ne tik ma
terialiai, bet ir moraliai pagel- 
bą teiksim.

Pasimatymas su McGregor
Ant rytojaus, rugsėjo 9 d., 

nuvykau pas Amerikos Vyriau- 
sį pareigūną pabėgėlių globai 
Mr. McGregor, savo seną pažįs
tamą, su kuriuo turėjau ilgą pa
sikalbėjimą ir jam išdėsčiau žo
džiu tremtinių būklę Vienoj ir 
prašiau jo intervencijos pas 
Austrų Valdžią, kad tremtinių 
būklė būtų pagerinta, ką jis ir 
pasižadėjo man padaryti. Be to, 
prašė mane raštu įteikti apie 
mano patyrimus iš tremtinių 
gyvenimo ne tik Vienoj, bet vi
soje Austrijoje. Memorandumą, 
kai tik laikas leis, pažadėjau 
pasiųsti.

Kadangi Mr. McGregor yra ir 
Vyriausias Direktorius PEP 
programos, tai ir šiais reikalais 
su juo turėjau pasitarimą. Pa
klausus jo, kaip sekasi Austri
joj vykdyti šią programą, paty
riau sekančius dalykus:

1. Jis sudaręs komisiją iš ap
mokamų tarnautojų, kurie US, 
Britų ir Prane, zonose, Austri
joj, sudarinėja sąrašus visų po 
gruodžio 31 d. 1947 m. paspru
kusių pro gelež. uždangą. Sąra
šai būsią už poros savaičių 
baigti. Atkreipiau jo dėmesį į 
tai, kad pasprukusiais pro ge
lež. sieną privalo būti įskaitomi 
lietuviai, latviai ir estai, Aus
trijoj atsiradę jau 1944, 1945 m. 
ir 1.1. Tai jis pareiškė; jog šiuo 
reikalu turės gauti patvarkymą 
iš Washingtono.

2. Numatęs kiekvienoj zonoj

INSURED

Turtas — $30,000,000.00

Atsargos Fondas — $3,000,000.00
H 10 Jš

JUSTIN M A C KIE WI CH, ip rež i den t as

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Bus prisiųsta jums tuojau.

LOVA

ALBERT’S numuša baldų kainas!
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

DIENĄ '
SOFA

NAKTĮ
Sofa-Lova Miegojimui

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių 
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta iš 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš- 
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų Ah- • kainno nn e džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną Abiejų kainos J 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos Nereikia jmoKeti 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

2318 ROOSEVELT ROAD
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadieni 11 r. iki 5 >

į>j baldu? j 
Chicagoie ir iš tolimesnių vietų J 
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ i 

Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell SL

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

>WJ—ti—■MWJiMMmwraTTRTTiiniwxvmimni ■wwiiihiib—^ki^

Lietuviu Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas I

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams
žemos kainos. lengvi išmokėjimai 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

■ . ■■■ ' ‘

ohn sroaiiNviaNSM 
PAGALIAU! NAUJAS IŠRADIMAS 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMERPOL Tablets . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių kelių,v pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan
čių skausmų neatidėliokite. Pasiųskite $4.00. 
Už 100 tabletų $3.50 ir 50c. už persiuntimą.

THE STAR PHARMACAL CO., Dept. L, 
957 No. Ashland Ave., Chicago 22, Ill.

H 1ST

Excise Tax and W ar r anty or no-

See the proof in the finer picture . . « 
in the clearer sound, in the 

better design and extra strength 
of DuMont cabinets. See the 

proof in built-in features at no extra 
cost. Extra values!

DuMont CLINTON 
17-inch rectangular 
DuMont tube. Contem
porary all-wood cabinet 
with modern Plextone 
finish in bracken brown 
or blond. Built-in an
tenna.

extra charge for Federal
hogany finish. Limed oak and blond model prices slightly higher. 
Prices subject to change. -

LENGVAIS
Jums visados apsimokės pirkti televizijos apa
ratą iš patyrusios, sąžiningos krautuvės — iš 
BUDRIKO, kur yra užlaikoma 3 patyrę me
chanikai ir .kur Televizijos parsiduoda geriau
sių išdirbysčių nauji modeliai su pilna garan
tija.

Proof you can See 
of extra values 

at every price in 

the™

DuMont de Luxe NEWBURY
. . . with built-in drawer for 

optional record player
. . . offers added pleasure from the great DuMont
sound system. 21-inch rectangular DuMont tube. 
Modern cabinet of fine mahogany or limed oak 
veneers.

duMont
QUALITY ?1QQ«„

Telesef prices now begin at

SEE MAJOR LEAGUE FOOTBALL AT THE STADIUM! IF
YOU CAN'T, THEN SEE IT ON DUMONT TELEVISION!

- ■ ........... •TradeMat

Z
IŠMOKĖJIMAIS

Priimame mainais jūsų radiją, gramofoną, 
armoniką, pianą ir duodame didelę nuolaidą.

Jeigu jūsų TV neveikia, patelefonuokite 
Victory 2-9542, Budriko mechanikas jums są
žiningai sutaisys.

3241 So. Halsted Street Telef.: Victory 2-9542
Krautuvė atidaryta pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. Nedėliomis — uždaryta.

Budriko Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš 
stoties WHFC, 1450 kilocycles.

Taupymo Sąskaitos Apdraustos
Dividendai Kas Pusė Metų

TIZENS FEDERAL SAVINGS
' . AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
Telefonas: SKYLINE 4-4700

<mnrHivnn!nmH9iinfiwnnm;3iiinfitianiitnneiiiiiiiiinnrt>

Įvairiems pervežimo ir vilkimo 
darbams šaukite Bishop 7-5451 

arba pasimatykite su 
FRANK V O Z N A K 

Specialistas vilkti ežeru 
2452 So. California Avenue 

Chicago 8, Illinois 
iiiiiiiiiiiiitiitiiiiiitiiiiiitfiiiHiniiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiutiiiiiiiiii. 

įvairių urmų geriausios KokyDfes 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

iLOflinfl.
OTCLCVISĮOn 
(sales - service) 
3120S. Halsted- DA-6-6887

i ROOSEVELT

I
 Furniture Co., Inc. | 
2310 W. Roosevelt Rd. | 

SEeiey 3-4711
Atidaryta sekm. nuo 11 iki 4:30. i

Budriko Krautuvė

i m

NAMAMS RAKANDAI 
visu geriausiu išdirbysčių: 

Radijos, Televizijos, Šaldytuvai, 
Skalbiamos Mašinos, Siuvamos 
Mašinos, Jewelry už žemesnes 
kainas kaip kitur ir ant lengvų 
išmokėjimų.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. Victory 2-9542
Krautuvė atidaryta pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. 
Nedėliomis uždaryta.

Budriko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vak. iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauju 

Maistinga Gyduolė 
' 1 y r si mišinys riešutų,

tiog-ų, šaknų ir lapų;
V ' jjlJ ji yra vartojam* nuo 

visokių nervų Ligų ir 
NS-P nerviškų galvos skinti- 

\ \ —ZVėjinių, nuo šalčių ir 
zytiško silpnumo, grei- 

t ' to pavargimo, gėrę
nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos fermoje. Svaras $8.00, pusi 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2 00,

Prisiunčiam Į namus.
ALEXANDER’S CO.

«H WEST BROADWAY 
Soisth Boston ST. Mass.

i" — 1 1 |

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. H, S. 
mt wfctts—i13?® ML

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais ano 8:30 iki 3:30 ryto, 

d 
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki ?

8:00 valandos vakaro 1 
LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOM |

| 
TeL HŽ&hločk 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST 
Chicago 29, I’linoh



KANADOS LIETUVIU ŽINIOS
Audra vandens stiklinėje
Visiškai neseniai, šitame pa

čiame “Naujienų” skyriuje, p. 
Jonas J. Juškaitis labai įtūžu
siai pakalbėjo prieš mane dėl 
įsibrovusios menkos klaidelės į 
mano reportažą, tilpusį “Drau
ge” rugsėjo mėn. 8 d.

Gi toji “klaidelė” — penkiais 
žodžiais paminėjimas Lietuvių 
Radijo Valandos Kanadoje, ap
rašant KLB Tarybos atstovų su
važiavimą.

Čia norėtųsi p. Juškaitį pa
klausti: įdomu, kas gi blogo at
sitiko, paminėjus' tą Lietuvių 
Radio Valandą? Argi toji lietu
viško žodžio valanda radio ban
gomis yra koks nors negaty
vus veiksnys, kad, p. Juškaičio 
žodžiais tariant, tuo netgi “ar- 
doma lietuvių bendruomenės 
veikla”?... 

t

Aš gi manyčiau priešingai: 
lietuviams, gyvenantiems sveti
muose kraštuose, reikėtų kuo 
daugiau tokių valandų išsirū
pinti. Amerikiečiai lietuviai, 
kiek man yra žinoma, jų dau
giau ir turi. Iš radio valandų — 
tai tik nauda lietuviams ir lie
tuviškumui. Ar gi nemalonu ir 
p. Juškaičiui eterio bangomis 
pasiklausyti savo lietuviško žo
džio, lietuviškos dainos, savos 
muzikos ...

Tiesa, p. Juškaitis šaudo iš 
savo “anriotų” į mane todėl, 
kad KLB Tarybos atstovų su
važiavime nebuvo kalbėta apie 
Radio valandą. Jis gi ir atitaiso 
mano padarytą nenuoseklumą. 
Tas yra gera ir gražu, jeigu tas 
atitaisymas būtų padarytas kul
tūringu, ne tokiu užgauliu to
nu. Už pastabumą — jam teik
tinas kreditas, bet už aroganci- 
ją — toli gražu, ne. Aš pats ne
siryžau tos menkutės klaidos 
spaudoje taisyti, nes ji niekam 
ir nieko blogo nepadarė, todėl 
p. Juškaitis sugalvojo pasikolio- 
ti spaudoj.

Gerb. mano oponentas siūlo 
į mano šį “nusikaltimą” at
kreipti dėmesį netgi Kanados 
Lietuvių Bendruomenes Nesu
sipratimams bei Skundams 
spręsti komisijai. Deja, toks p. 
Juškaičio, kaip teisę studijuo
jančio studento, siūlymas man 
net nusistebėjimą kelia. Negi 
p. Juškaitis ligi šiol dar ir tos 
elementarinės tiesos nežino, 
kad jokia: nei juridinė, nei gar
bės gynimo institucija pati sa
vo iniciatyva jokių tyrimų ne
daro. Bylos pradedamos tik 
tuomet, kada gaunama oficia
lus skundas. Taigi, jeigu p. Juš
kaitis dėl tokio menkniekėlio 
norėtų mane pamatyti “kalti
namųjų suole”, teparašo skun
dą. O tuomet — jau “pasibyli- 
nėsime”. * Pr. Alšėnas

KLB Krašto Valdybos 
veikla

Rugsėjo 23 d. Kanados Lie
tuviu Bendruomenės Krašto 
Valdyba buvo susirinkusi ket
virtajam iš eilės posėdžiui. Po
sėdžiai, kaip paprastai, vyksta 
Valdybos Biuro patalpose, To
ronto Lietuvių Namuose (Os- 
sington ir Dundas gatvių kam
pas).

Buvo svarstyta Krašto Valdy
bos darbų metmenys, kurių 
planą priešpaskutiniajame po
sėdyje patiekė valdybos pirm, 
p. J. Matulionis.

Svarstant pirmąjį posėdžio 
darbotvarkės punktą, nutarta 
kuo greičiau galutinai sureda- 
guoti ir atspausdinti Kanados 
Lietuvių Bendruomenės Statu
tą.

Minimas Statutas, jį patiekus 
KLB Laik. Org. Komitetui, Kra
što Tarybos atstovų suvažiavi
me buvo apsvarstytas ir priim
tas papunkčiui, įnešant į jį ne
maža pataisų bei papildymų. 
Dabar tos pataisos ir papildy
mai reikalinga įnešti Statutan 
reikiamoj redakcinėj formoj. 
Statuto galutinio parengimo 
Komisijos pirmininku išrinktas 
teisininkas K. Grigaitis. Į komi- 
siją pirmininkui pasiūlyta pa
sikviesti dar trys teisininkai — 
nariais ir vienas lituanistas — 
kalbinei Statuto pusei peržiū
rėti. Toji pati komisija papra
šyta paruošti ir KLB Krašto Ta- 
ribos rinkinių taisyklių projek
tą.

Valdybos iždininkas, p. J. R. 
Simanavičius, paprašytas pa
ruošti solidarumo mokesčio 
rinkimo taisyklių projektą.

Kaip jau spaudoje buvo rašy
ta, trečiajame posėdyje Valdy
ba nutarė Meno ir Sporto rei
kalams steigti atskirą komisi
ją. Ketvirtajame posėdyje nu
tarta tuo reikalu greitu laiku 
sukviesti menininkų ir sporti
ninkų atstovų pasitarimą. Kvie
timo iniciatoriais išrinkti J. Ma
tulionis ir J. R. Simanavičius. 
Su meno ir sporto reikalų at
stovais pasitarime dalyvaus ir 
kiti valdybos nariai.

Taipogi prie Krašto Valdybos 
steigiama ir socialinių reikalų 
komisija. Jos sudarymu rūpin
tis išrinktas valdybos narys 
kun. Dr. J. Gutauskas. Į komi
siją numatyta kviesti 9 atsto
vai, vietinių socialinių ir lab
daros organizacijų veikėjai.

Valdyba kreipia savo dėme
sį ir į intelektualų klubo suor
ganizavimą, kad, su intelektu
alais susitarus, laikas nuo laiko, 
būtų galima visuomenei suor
ganizuoti naudingų paskaitų ci
klą ir pan. Tuo reikalu papra
šytas pasirūpinti valdybos 1-sis 
vicepirmininkas inž. J. Sližys, 
kuriam pavesta tokio klubo su-

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS ,

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandieni

MUTUAL JTkZ™/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pre*. *T«L VI rglnla 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

Prompt Dependable Service 
ON YOUR HEATING PROBLEMS

GasCONVERSIONSOil
BURNERS...FURNACES

FOR IMMEDIATE OR FUTURE INSTALLATIONS

CALL STE. 3-0200 NOW
ASK FOR MR. BOLOCHEK

Tit i t-v heating & n
B 7 t.1. FURNACE K/ly,

712 WEST 79th ST. Open Mon. & Thurs. Evenings

organizavimo reikalu paruošti . kurie, dėl užmezgimo pirmųjų 
reikiamų gairių projektą. Iš pa- ryšių, bus pasiųsti Tautos Fon- 
sikalbėjomo paaiškėjo, kad p. do Vaidybai Europoje ir BALF-
Šližys tame reikale turi bent ui JAV.
kiek ir patirties, nes jam pana-i Dėl kuo skubesnio KLB Apy- 
šios sudėties klube jau yra te- linkių LOK-ų persiorganizavi-
ke dalyvauti Vokietijoj, Augs- mo į Apylinkių Valdybas spau- 
burgo lietuvių tremtinių stovy- doje jau buvo paskelbtos val- 
kloj, kur veikė intelektualų dybų ir kontrolės komisijų rin- 
klubas “Alka”. kimų taisyklės, o taip pat — ir

Be to, šiame posėdyje valdy- tuo reikalu aplinkraštis, šiame 
bos buvo priimti raštų tekstai, posėdyje nutarta labai greitai

suredaguoti ir pąsskelbti dar 
vienas oficialus Krašto Valdv- 

i

bos raštas, liečiąs rinkimų tvar
ką. Tas raštas, pakol Statutas 
dar galutinai neperredaguotas, 
turės laikinai nušviesti tą sta
tuto skyrių, kur kalbama apie 
bendruomenės apylinkes.

Čia pat norėtųsi pranešti, 
kad Krašto Valdyba savame 
biure jau turi įsigijusi truputį 
baldų. Jau nupirktas rašomasis

NIAUKIASI RYTU DESPOTU DANGUS
Darosi keista girdint, kad dar 

islame atominiame amžiuje rytų 
despotai gyvena kaip 1001-os

stalas ir 7 kėdės. Baldų pirki
mo reikalais rūpinosi vicepir
mininkas p. J. Yokubynas.

Sekantis valdybos posėdis 
įvyksta rugsėjo mėn. 30 d. Al.

nakties pasakose. Rašoma, ka.l 
Saudi Arabijos emiras Abdullah 
turi net 40 žmonų, parinktų iš 
gražiausiųjų .Arabijos moterų. 
Dauguma jų tapo emiro žmo
nomis prievarta ir yra saugo
jamos. Nors Saudi Arabija yra 
labai vargingas ir nuskurdęs 
kraštas, bet tai nekliudo jo emi- 
rui statytis specialius praban-

★ MAKE the slickest road a safe road with the U. S. Royal 
Master’s exclusive Royaltex Tread!

M LET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection
I anc^ stopping power never known before!

M STAY super-safe for twice as many miles —with the only 
renewable safety tread in the world!
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gins rūmus—haremą jam ir jojo 
40 žmonų gyventi. Rūmų pro
jektą sudarė viena Londono 
architektūros firma, kuriai emi
ras tik už projekto sudarymą 
sumokėjo 360,000 svarų (virš 
milijono dolerių). Haremas va
dinsis “Ramiuoju Dangumi”. 
Gal su 4Q gražuolių emiras 
iausis kaip ramiajame danguje, 
bet vargu galėtum įtikinti tas 
gražuoles, kad jų haremas—ka
lėjimas tinka tuo vardu vadinti.

Jau vien projekto sudarymo 
išlaidos rodo, kad haremo rū
mai bus Įrengti pagal paskutinį 
technikos žodį ir prabangą, ku
rią tik žmogaus fantazija tegali 
sugalvoti. Jų pastatymas ir įren
gimas turės kaštuoti keliolika 
milijonų svarų.

Statydamas tuos rūmus, emi
ras visiškai nesuka galvos, kad 
šalia jų vyrauja neapsakomas 
skurdas, siaučia įvairios ligos ir 
kitokios socialinės negerovės, 
kad eilinio jo pavaldinio gyve
nimą vargu įgalima palyginti su 
kultūringojo pasaulio gyvulio 
gyveniniu. Tai du kontrastai: 
pasakose girdima prabanga ir 
sunkiai įsivaizduojamas skur
das, kurie reprezentuoja despo
to valdomos Saudi Arabijos gy
venimą.

Žvilgterėkime į kitą buvusį 
Rytų despotą, kuris sukilusios 
kariuomenės buvo nukeltas nuo 
sosto ir išvytas iš krašto. Tai 
buvu sis Egipto karalius Faru- 
kas. Nors jis neturėjo 40 lega
lių žmonų, bet nelegalių turėjo 
tur jūt nemažiau. Bet jau turtų 
jis turėjo tikrai daugiau, negu 

‘Saudi Arabijos emiras turi. Jis 
valdė milijonus akrų žemes ir 
turėjo eibę kitų turtų. Jį išvi
jus, tik jo rūmuose iš 200 kam
barių buvo rasta įsidėmėtini 
skaičiai įvairių gėrybių. Savo 
garderobe jis turėjo nemažiau 
2,000 viršutinių marškinių, 
1,500 kaklaraiščių. Rūmuose 
buvo 6 liuksusiniai įrengtos 
maudynės su visa eile įvairių 
mašinų masažui. Taip pat ras
tos 5 dėžės su brangiausiais Pa
ryžiaus kvepalais, kurie kašta
vo keliasdešimt tūkstančių do
leriu. Ant jo rašomojo stalo sto
vėjo 4 auksinės ir 3 sidabrinės 
meniškai graviruotos rašalinės, 
4 stalčiai buvo pilni rašomųjų 
“amžinųjų” plunksnų. Na, ten 
pat buvo ir Hitlerio paveikslas 
su jo paties užrašu. Farukas tu
rėjo didelę silpnybę žiūronams, 
kurių buvo pridėtos pilnos spin
tos. Laikė prisidėjęs 200 pasi
vaikščiojimo lazdų, papuoštų 
auksu, bri Ii j ardais ir dramblio 
kaulo raižiniais. Lošimo kam
baryje turėjo 400 kaladžų kor
tų, su jaunų mergaičių paveiks
lais viršeliuose. Tos kortos buvo 
jam specialiai užsakytos ir kitų 
tokių visame pasaulyje nebuvo. 
Specialus (šarvuotas kambarys 
12 pėdų aukščio buvo pilnas 
viso pasaulio auksinių monetų 
rinkinių. Jo slaptame apartmen- 
te buvo sudėlioti įvairūs porno- 
grafiški paveikslai. Pasivažinė
jimui turėjo 200 geriausių ir 
brangiasių markių automobilių.

Pasakiški rūmai buvo apsupti 
milžinišku sodu, kuriame dirbo 
400 sodininku-gėlininku, kurie 
turėjo prižiūrėti karaliaus sodą.

Pats Farukas Egipte dažnai 
nebūdavo. Jis trankėsi po gar
siuosius Europos ir pasaulio ka
baretus ir švaistė be jokios ato
dairos iš Egipto gyventojų iš
plėštus pinigus. Nors buvo vos 
per 30 metų perkopęs, bet iš
vaizda buvo panašus daugiau j 
pelų maišą, negu į žmogišką bū
tybę, tačiau jo pasakiški turtai 
ir jų beatodairiškas švaistymas 
visada jam leido dalyvauti gra
žiųjų moterų kompanijose, ku-

(Nukelta į 7 psl.)
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Karti Tiesa

laikais, kada jie dar nebuvo visai užmiršę Amerikos dos
numo, išgelbėjusio juos nuo pražūties, dar vis nesiliovė 
tikęjęs, kad jie ilgainiui atsisakys nuo savo agresingų už
simojimų ir ims elgtis, kaip civilizuoti žmonės. Leisti jiems 
praryti daugiau laisvų tautų negalima; bet duoti jiems 
suprasti, kad niekas nesirengia jų pulti, jeigu jie pasiten
kins tuo, ką jie pasiglemžė karo metu ir pirmaisiais ke
liais metais po karo, tai, Kennano nuomone,.vestų prie 
bolševikų nuraminimo ir susitaikymo su Vakarais.

Maždaug šitaip galvodamas, JAV ambasadorius ir iš
vyko j Maskvą.

Bet, vos įkėlęs koją į Sovietų Sąjungą, Kennan pajuto, 
kad nuotaikos tenai visai ne tokios, kokios buvo prieš ke
letą metų. Maskvoje jisai buvo pasitiktas ne tik šaltai, 
bet kuone piktai. Visos jo pastangos prieiti arčiau prie 
valdžios ir žmonių, įgyti jų palankumą virsdavo niekais. 
Ambasadorius turėjo protestuoti prieš bjaurius sovietų 
spaudos ir radijo prasimanymus apie amerikiečius, bet 
tai iššaukdavo tik grubius atsikirtimus iš Kremliaus pu
sės ir dar daugiau nedraugingumo.

Po keturių mėnesių tarnybos ambasadorius, nustojęs 
visos vilties sulaukti santykių pagerėjimo, ryžosi apleisti 
SSRS ir pranešti Washingtono administracijai apie savo 
patyrimus. Išvažiavęs iš Rusijos, jisai kai ką atskleidė 
Vakarų Europos laikraščiams, pajudindamas širšių lizdą 
Kremliuje.

Sovietų dūkimas prieš Kennaną atkreips pasaulio dė
mesį į tai, ką jisai pasakė apie Maskvą. Jisai pasakė tiesą, 
tik dalį tiesos, iš kurios aišku, kad ta sulaikymo politika 
savo laiką atgyveno. Jos vietą turės užimti kita.

Sovietų valdžia įteikė Jungtinėms Valstybėms notą, 
pareikšdama, kad ambasadorius George P. Kennan ap
šmeižęs Rusiją ir todėl pasidaręs “persona non grata” 
(nepageidaujamas asmuo). Vadinasi, Maskva reikalauja, 
kad ambasadorius būtų atšauktas.

Kennan dabar yra Šveicarijoje ir netrukus ketina par
važiuoti į Washingtoną. “Atšaukti” jo nereikės, bet Mas
kvon grįžti jisai jau nebegali.

Jisai nusikalto Sovietams, kai savo kelionėje į Šveica
riją jisai staptelėjo Berlyne ir šį tą papasakojo spaudos 
korespondentams apie sąlygas, kuriose jam tenką gyven
ti ir dirbti Rusijos sostinėje. Jisai ir jo pasiuntinybės šta
bas sovietų sostinėje esąs griežtai izoliuoti nuo Rusijos 
žmonių. Nors Kennan gerai kalba rusiškai, bet nė vie
nam rusui nevalia su juo kalbėtis. Jisai, be to, paminėjo 
faktą, kad Sovietų Sąjungoje be paliovos vedama neapy
kantos propaganda prieš Ameriką.

Tai yra neužginčijami faktai. Bet sovietų valdžia sa
ko, kad tai “melas” ir “šmeižtas”. Ji nenori, kad tie fak
tai būtų žinomi užsienyje, nes jie parodo labai nepatrauk
lioje šviesoje Stalino režimą. Diplomatas, kuris pasako 
tiesą ne tik konfidencialiuose pranešimuose savo vyriau
sybei, bet ir plačiajai visuomenei, yra Maskvai “nepagei
daujamas asmuo”. Ot, jei Kennan būtų melavęs ir gyręs 
sovietų valdžią panašiai, kaip ją gyrė Joseph Davies (“Mis
sion to Moscow” autorius), arba būtų bent nesakęs tiesos 
viešai, tai būtų kas kita. Jo pirmtakas Walter Bedell Smith 
nekritikavo Rusijos valdžios, kol nerezignavo iš ambasa
doriaus pareigų.

Ambasadorius Kennan, tur būt, žinojo, kaip Maskva 
reaguos į jo pareiškimus reporteriams, bet nepaisė. Nes 
jisai labai nusivylė tuo, ką jisai pastebėjo atvykęs prieš 
keturis su viršum mėnesius į Maskvą, kurioje jisai buvo 
gyvenęs seniau, kaip pasiuntinybės teisinis patarėjas. Jam 
tuojau krito į akį nepaprastas atmosferos pakitėjimas so
vietų sostinėje! Ne tik nė šešėlio draugingumo Amerikai, 
kuri tiek daug padėjo Rusijai kirtingaisiais karo laikais, 
bet atvira, visai neslepiama neapykanta prieš Jungtines 
Valstybes.

------x-----
Kennan, kaip žinoma, yra vyriausias “containment” 

politikos autorius — tokios politikos, kurios tikslas sulai
kyti Rusijos bolševizmą jos pasiektose 1947-48 m. ekspan
sijos ribose, ne^idžiant jam plėstis toliau. Šita politika sa
vo laiku buvo gera, nors ir vienpusiška geopolitiniu at
žvilgiu. Europoje ir viduriniuose Rytuose, kur ji buvo tai
koma, ji davė teigiamų vaisių: Rusija šitose srityse iš tie
sų buvo sulaikyta. Bet Tolimuose Rytuose jos ekspansija 
nepasibaigė. Į savo imperijos sferą Stalinui pavyko įtrauk
ti milžinišką Azijos kraštą, Kiniją.

Tačiau ambasadorius Kennan, matęs bolševikus tais

NĖ VIENO KOMUNISTO

Japonijos parlamento rinki
muose 1949 m. komunistai ga
vo 3 milijonus balsų ir išrinko 
22 atstovu į žemuosius rūmus 
(atstovų butų).

Pereitų trečiadienį buvo nau
ji parlamento rinkiniai. Komu
nistai buvo išstatę 107 kandi
datus, bet gavo tik 837,000 bal
sų iš 35,300,000 ir nepravedė 
nė vieno savo kandidato.

Tuo gi tarpu socialistai išrin
ko daugiau kaip šimtų: dešinie
ji socialistai — 57, o kairieji 
socialistai — 54.

Rinkiminėje kampanijoje ko
munistai šunis korė ant JAV 
“imperializmo” — ir balsuoto
jai jų pastangas tinkamai įver
tino.

5,000 TUŠČIŲ SĖDYNIŲ
i______________

Chicagos “Tribune” kores
pondentas rašo, kad penktadie
nio vakare, kai gen. Eisenhow- 
eris kalbėjo Milwaukee mies
to Arenoje, kurioje telpa 13,000 
žmonių, 5,000 sėdynių buvo 
tuščios.

Apie tuščias vietas Arenoje 
rašo ir Hearsto laikraščio re
porteris, kuris sako, kad publi
kos buvę 11,000, o apie 2,000 sė
dynių buvę tuščių. Tuo gi tarpu 
Darbo Dienos šventėje, kai Are
noje kalbėjo prez. Trumanas, 
tai salė buvo prisigrūdusi žmo
nių, nors kiekvienas turėjo mo
kėti $1 įėjimo.

Matyt, Eisenhowerio prakal

bas dalis mihvaukiečių boiko
tavo.

STUDĘNTAI BAUBIA

Prez. Trumanui atvykus į 
Davis, Cal., jį pasitiko studen
tų baubimas. Tame miestelyje 
yra agrikultūros kolegija.

Į prezidento traukinį įlipo 
Kalifornijos gubernatorius 
Warren ir, kai traukinys su
stojo, norėjo pristatyti p. Tru- 
maną susirinkusiai publikai. 
Bet studentų minia tuojau ėmė 
rėkti: “We like Ike” ir kartoti 
kitus republikonų šūkius. Tada 
gubernatorius, kuris pats yra 
republikonas, pasakė:

“Aš esu čia ir visada būsiu, kai 
čia atvyks Jungtinių Valstybių pre
zidentas, ir pasveikinsiu ji, kaip Ka
lifornijos svečią. Tikiuosi, kad ir jūs 
taip padarysite.”

Tada rėksniai pritilo. Bet 
prez. Trumanui kalbant, jie 
bandė jį kelis kartus pertrauk
ti. Kai tik prezidentas uždrožia 
Eisenhoweritii, tai jie bl jauja: 
“We like Ike”.

Nieko nepadarysi. Tokie pa
pročiai Amerikos politiniame 
gyvenime. Net ir pačiam JAV 
prezidentui publika nevisada 
rodo pagarbų.

Įsivaizduokite, kad Rusijoje 
rinkimų kampanijos mątu va
žinėtų Stalinas ir sakytų kal
bas, agituodamas už savo par
tijos kandidatus — panašiai, 
kaip Trumanas, o priešingos 
partijos šalininkai eitų baubti 
ir šaukti: “Juozai, paleisk ver

gus iš koncentracijos stovyklų!.. 
Kiek pinigų kainavo tavo pui
kių vilų pastatymas Maskvos 
priemiestyje ir Kaukaze?.. Kam 
tu sulaužei savo žodį ir tarptau
tines sutartis, pavergdamas 
Lietuvą, Latviją ir Estiją?..”

Tai būtų tikras prasidedan
čio demokratinio gyvenimo 
vaizdas.

Bet diktatūroje tokie dalykai 
negalimi. Kas drįsta tarti prie
šingų žodį diktatoriui į akis, tų 
jo gengsteriai čia pat užmuša. 
Taip buvo prie Ivano Baisiojo, 
ir taip yra prie Josifo Baisiojo.

NIEKŠAI IR DONOS- 
ČIKAI...

Bimba “Laisvėje” užsipuola 
“Keleivį” už tai, kad tas nelie- 
ja ašarų dėl suėmimo komunis
tų — bolševikų agentų šiame 
krašte. Jis rašų:

“Dar ir dabar mes atsimename 
anuos senus caristinius laikus. Niek
šai, kunigai ir donosčikai iš džiaugs
mo rankas trindavo, išgirdę apie 
naujus suėmimus kovingų žmonių.” 

Juos visus jis vadina išsigimė
liais ir rašo, kad tokių esama ir 
čia, Amerikoje. Tačiau didžiau
siais išsigimėliais vadina kelei- 
viečius, kurie parašę, kad “De
mokratiškas teisingumo malū
nas mala iš lėto, bet jis mala”.

Tikrai, dar daugelis mūsų at
mena tuos laikus, kai prieš ru
sų vergiją kovojo lietuviai pa
triotai, siekdami lietuvių tautai 
laisvės. Buvo niekšų ir donos- 
čikų, kurie tuos patriotus įskųs
davo žandarams. Jie aiškiai tar
navo okupantui ir teisingai 
Bimba juos tuo vardu vadina. 
Bet vistiek lietuvių tauta buvo 
atgavusi savo laisvę, kurią 1910 
metais rusiški maskoliai vėl at
ėmė.

Istorija kartojasi. Ir vėl pa
triotai veda sunkių kova už Lie
tuvos laisvę ir lietuvių tautos 
išvadavimą iš pavergėjų. Ir vėl 
yra pakankamai niekšų ir do- 
nosčikų, kurie remia okupantų 
ir eina prieš lietuvių tautos lai
svės siekinius. Turėtu “laisvie- 
čiai pasižiūrėti į veidrodį, l ad 
pamatytų, kas jie.

Nuteisė kareivį
35 metams

Karo teismas nuteisė 35 me
tams eilinį kareivį (Pvt.) G. J. 
Michaels, 20> m., čikagietį, Ko
rėjos karo veteraną, sužeistą ko
vose, už tai, kad jis karių sto
vykloje Atterbury (Ind.) kėlė 
maištą. Jis anksčiau yra buvęs 
laikomas III. State Training 
School for Boys.

Michaels buvo nuteistas su 5 
kitais kariais, kurie užsibari
kadavo barake, su kitais kali
niais atsisakę dalyvauti ugnia- 
gesybos pratimuose. Pats Mi
chaels buvo uždarytas atlikti 3 
mėnesių bausmės už išvykimą iš 
dalinio be leidimo.

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Vašingtonas, 1952/IX/30 d. 

Didžiai Gerbiamieji,
Atsižvelgiant į tai, kad “Drau

gas” iki šios dienos nesiteikė 
paskelbti mano atitaisymų ry
šyje su jo paskelbtuoju p. A. R. 
Goštauto rašiniu, iškreipusiu 
Diplomatijos Šefo paskyrimo 
tikrąją padėtį, ir kadangi tai 
buvo žalinga Lietuvos reikalui, 
tai prašau Tamstų neatsisakyti 
paskelbti visuomenės orijenta- 
cijai čia pridedamą mano laiš
ko nuorašą.

Reiškiu gilios pagarbos 
Kazys Škirpa 

—o—
Dienraščiui “DRAUGAS”, 
Redakcijai, Chicago

1952 m. rugsėjo 9 d.
Didž. Gerbiamieji!

Straipsnyje “Dipl. Šefo Klau
simu”, paskelbtame š/m. rug
sėjo 3 dieną “Draugo” laidoje 
Nr. 206, p. A. R. Goštautas, ma
tyti, nežinodamas tikrosios pa
dėties, savo išvedžiojimuose 
apie Užs. Reik. Ministerio J. 
Urbšio telegramą iškraipė pra
eities faktus.

Kadangi man teko anuomet o
ta telegrama vadovautis ir pri
siimti atsakomybę prieš mūsų 
krašto įstatymus už jos vykdy
mų, tai jaučiu pareigą paprašy
ti Jus teiktis paskelbti sekan
čius patikslinimus bei faktų ati
taisymus :

1) Konstatuoju, jog niekam 
iš Lietuvos dipl. postų užsieny
je, imtinai tų, kuriam teko at
stovauti Berlyne man pačiam, 
nebuvo kilę jokios abejonės dėl 
suminėtos telegramos legalumoO o

bei suderinamumo su Lietuvos 
įstatymais, o taip pat dėl jos 
tikslingumo kaip instrukcijos 
veikiančiai užsienyje mūsų di
plomatijai.

2) Netiesa, kad kalbamąją 
telegramą p. J. Urbšys pasiun
tė Lietuvos Pasiuntinybėms 
vien savo vieno nuožiūra, kaip 
tvirtina p. A. R. Goštautas, šia 
supozicija save ir kitus suklai
dindamas. Minėtą instrukcijų J. 
Urbšys davė vadovaudamasis 
aukščiausiųjų Lietuvos valsty
bės organų sprendiniu. Apie tai 
buvau painformuotas Užs. Rkl. 
Min-jos, kai telegrama buvo Pa
siuntinybės iššifruota, ir, be to, 
tų man dar kartą patvirtino p. 
A. Merkys, kai 1940 m. birželio 
m. pabaigoje buvau surizikavęs 
nuvykti į Kauną ir ten turėjau 
galimybę smulkiai išsikalbėti 
su p. A. Merkiu apie jo Vyriau
sybės laikysenų ir aktus, pada
rytus prieš birželio 15 dienos 
sovietų agresiją. Pagaliau, kai 
Respublikos Prezidentas, a. a. 
A. Smetona, išsinėręs iš inter
navimo Rytų Prūsijoje, rugpjū
čio mėn. atvyko su savo šeima 
į Berlyną, patyriau iš jo betar
piškai, jog sumanymas įspėti 
mūsų diplomatiją užsienyje

apie tai, kad Lietuvai grėsė 
kuodidžiausias pavojus ir kad 
todėl, atsargumo tikslais, rei
kia paskirti sakytai diplomati
jai legalią vadovybę, buvo ap
tartas pačioje Prezidentūroje, 
dalyvaujant pasitarime kompe- 
te tingiems Ministerių Kabineto 
nariams. Rozultate Ministeris J. 
Urbšys buvo autorizuotas pa
daryti Vyriausybės vardu kas 
reikalinga — paskirti p. St. Lo
zoraitį šefu mūsų diplomatijai 
su dviem payaduotojais, kad 
perimtų vadovavimą jos veik
lai, jei ryšys tarp Užs. Rkl. Min- 
jos centro ir jos postų užsieny
je būtų nutrauktas.S

3) Ministerio J. Urbšio tele
grama yra aktas, padarytas ri
bose Krašto Vyriausybės teisių 
ir pareigų, kad atitinkamai Lie
tuvos įstatymams įgalinus vie
ną iš Lietuvos Pasiuntinių ir 
Įgal. Ministerių užsienyje laiki
nai pavaduoti Užs. Rkl. Minis- 
terį toje jo, kaip visos tos žiny
bos šefo, pareigų dalyje, kuri 
apima valdymą Lietuvos dipl. 
bei konsul. postų užsienyje, tik
slu patikrinti tęstinumą vado
vavimo jų veiklai tolesniam at
stovavimui Lietuvos valstybės 
ir gynimui jos interesų santy
kiuose su kitų kraštų vyriausy
bėmis. Kiek didelės reikšmės 
sakytam tęstinumui teikė pati 
Lietuvos Vyriausybė, seka jau 
vien iš to, kad p. St. Lozorai
čiui, kaip likusios užsienyje 
mūsų Diplomatijos šefui, buvo 
paskirti net du pavaduotojai.

4) Pacituodamas savo straip
snyje tik paskutiniųjų J. Urbšio 
telegramos dalį, bet praleisda
mas pirmąją jos pusę, nurodyti 
Diplomatijos šefo paskyrimo 
motyvai, p. Goštautas, sąmo
ningai ar nesąmoningai, iškrai
pė šio paskyrimo tikrąjį pobū
dį. Telegramos tekste, kuris pa-

Į siekė mūsų diplom. postą Ber
lyne, kiek atsimenu, įžangoje 
buvo pasakyta maždaug šitaip: 
“Esam giliai susirūpinę ar už 
Maskvos priekaištavimų nėra 
kas daug svarbesnio ir gal net 
labai pavojingo Lietuvai. Jei 
įvyktų kokia katastrofa ir dėl 
to ryšiai tarp Užs. Rkl. Minis
terijos centro ir Pasiuntinybių 
laikinai nutrūktų, tai laiky
kit...” (toliau seka, kaip p. Goš
tauto straipsnyje)*Tai, kas čia 
mano pabraukta, pasako, kodėl 
buvo griebtasi tokios nepapras
tos priemonės, kaip paskyri
mas specialaus šefo su dviem 
pavaduotojais likusiai užsieny
je mūsų diplomatijai, neatsi
žvelgiant to, kad kitų kraštų 
vyriausybės nepraktikuoja lai
kyti užsienyje specialius vado
vus savo dipl. bei konsul. pos
tams.

5) Taip pat yra nepagrįstas 
iš p. Goštauto pusės teigimas,

(Tęsinys 8-am pusi.)

DAN KURAITIS

MANO ATSIMINIMAI
1905 METAI

5. (Tęsinys)

KELIONĖ l TILŽĘ

Kai atsidūrėme anapus sienos, tai pasida
rėme daug drąsesni. Mes žinojome, kad ru
sų kareiviai, kurie padėjo mums pereiti sie
ną (žinoma, už tam tikrą atlyginimą) čia 
yra bejėgiai ir nieko mums negali padaryti. 
Jei iš vadų jie negautų ir susitarto atlygi
nimo, tai ir tuo atveju jie mums nebūtų pa
vojingi.

Keleiviai pradėjo drąsiau kalbėti. Bet vis 
dėlto, kaip sakoma, per tvorą neperšokęs 
nesakyk op. Juk tai tik pirma kliūtis nuga
lėta, o Amerika dar toli.

Kai geroką valandą pailsėjome, vadai 
padėjo mus rikiuoti į eiles. Ėmė jau temti, 
o mums reikėjo maždaug trys viorstai 
klampoti iki paskirtos nakvynei vietos. Tai 

’ buvo pirmas miestelis Prūsuose, būtent 
Smalininkai. Užkandome, ką turėjome ry
šuliuose, o paskui vienas paskui kitą pra
dėjome žygiuoti miestelin. Kai pasiekėme 
Smalininkus, tai pirmiausia mus iškratė, 
kad neturėtumėme degtukų. Po to suguldė 
ant šieno. Kai mus vedė ant šieno, vienas 
praeivis lietuviškai pratarė: “Kur ta Ame
rika ten gali turėti tiek daug vietos! Beveik 
kas dieną maždaug tiek per šią vietą keliau

jančių į Ameriką praeina”.
Buvo gana anksti, kai mus prikėlė. Po 

pusvalandžio jau sėdome j laivą ir plaukė
me Nemunu į Tilžę. Čia jau dienos metu 
pamatėme, kaip atrodo Prūsai ir kaip ten 
žmonės gyvena. Visur matėme mūro pasta
tus su raudonais stogais. Buvo smagu žiūrė
ti į Nemuno krantus bei besiganančius juod
margius galvijus. Tokius puikius galvijus 
pas mus buvo galima matyti tik barono 
dvare.

Man tai buvo visai naujas pasaulis. IV 
to laiko aš tebuvau matęs Dubysos ir šiuš- 
vės upes, per kurias be didelio vargo per
plaukdavau. O štai čia tas lietuvių dainose 
nuolat minimas Nemunas, kurio iki to lai
ko aš nebuvau matęs. Dabar plaukiame juo 
laivu. Matomi vaizdai žymiai skiriasi nuo 
tų, tarp kurių man teko užaugti. Ir keista: 
netolima praeitis pradeda lyg blėsti. Galvo
ju tik apie ateitį, ji neaiški, nepermatoma.

TILŽĖJE
Laivas smarkiai skrodžia Nemuno van

denį ir stumiasi pirmyn. Bet kaip greit pa
sieksime Tilžę, apie tai neturėjau mažiau
sio supratimo. Apie Tilžės miestą žinojau 
tik tai, kas buvo sudėta dainoje, būtent:

Tilžės miestas brukavotas, 
Ašarėlėms numazgotas.

Besidairant ir besigrožėjant Nemuno 
krantais, po trijų valandų laivas sustojo 
prie didelių mūrų. Abejose Nemuno pusė
se matėsi dirbtuvės su aukštais kaminais. 
Jos buvo panašios į Frenkelio odos fabriką

Šiauliuose.
Tai buvo Tilžė. Nors mūsų vadai kartu 

su mumis keliavo. Bet jų autoritetas čia 
pasibaigė. Kai lipome iš laivo, tai tuoj pa
tekome gražiai apsirengusių vokiečių glo
bom Jie sustatė mus į eiles ir nuvedė į pri
ėmimo punktą. Žygiuodamas gatve, aš pir
mą kartą savo gyvenime pamačiau prabė
gančius automobilius. Lietuvoje jų nebu
vau matęs.

Traukėme lyg jauni vyrai rudenį bruku 
į priėmimo punktą. Mus visus nurengė ir 
daktaras pradėjo egzaminuoti. Jei viskas 
buvo tvarkoje (sveikos akys, etc.), tai liepė 
eiti į kambarį, apsirengti ir ruoštis kelionei 
į Ameriką. Bet keletą išbrokijo dėl akių ar 
kitokių negalavimų. Į tą skaičių patekau ir 
aš: surado, kad mano akys yra nesveikos. 
Išbrokytieji galėjo pasirinkti vieną iš dvie
jų: keliauti į Argentiną arba grįžti atgal na
mo. Tiesa, galėjo jie pasilikti ir Tilžėje, jei 
turėjo pinigų, ir gydytis. Aš pasirinkau tre
čią kelią: pasilikau porai mėnesių Tilžėje 
gydytis. Jaučiaus visai priblokštas. Liūd
na buvo skirtis su sankeleiviais, su kuriais 
jau buvau spėjęs susidraugauti. Kadangi jie 
galėjo be tolimesnių trukdymų keliauti į 
Ameriką, tai į juos žiūrėjau kaip į laimin
gus žmones.

Bet tokia jau man buvo skirta dalia. Kaip 
sakoma, prieš vėją juk nepapūsi: susidarė 
nepalankios sąlygos ir su jomis reikėjo 
skaitytis. Du mėnesiai, kuriuos teko Tilžėje 
praleisti, buvo vieni nemaloniausių mano 

gyvenime. Reikėjo šiai taip laiką “užmuš
ti”, o tuo tarpu nebuvo kas veikti. Tad die
na iš dienos “šlifavojau” miesto gatves. Ma
no kaimietiški drabužiai patraukdavo pra
eivių akį. Ne nuo vieno teko išgirsti ir ne
palankių komentarų.

Ir vis dėlto ilgainiui pradėjau apsiprasti, 
nors kasdien išvykstantieji į Ameriką iš 
Lietuvos žmonės pagimdydavo manyje ir 
ilgesį. Į tokią kaip mano nelaimingų padė
tį patekusių asmenų sudėta daina dar ir 
šiandien pasiliko atmintyje:

Pražuvom vargely,
Pražuvom ant visados, 
Gal neišeisiu!
Iš Tilžės niekados ...

Tą dainą dainavo jauni vyrai, kuriems 
teko ilgesnį laikų Tilžėje pasilikti begydant 
akis. Kai kuriems laimikis greičiau nusi
šypsodavo, ir jie po kelių savaičių galėda
vo vykti į Ameriką kaip pripažinti sveikais. 
Kitiems tekdavo iš liesų didelį vargelį varg
ti: įsisenėjusi akių liga (dažniausiai tra
choma) ilgokai nepasiduodavo gydoma. 
Tuo tarpu finansiniai ištekliai į išbrokytų 
skaičių patekusių jaunuolių buvo paprastai 
labai riboti. O čia reikėjo gydytis, reikėjo 
vietos kur nors miegoti, reikėjo ir šiaip taip 
maitintis. Daugeliui tad ir teko pusėtinai 
paskursti. Juoda duona — tai buvo pagrin
dinis maistas. Retai kas įstengdavo nusi
pirkti gabaliuką dešros. Apie sriubų niekas 
nė nesvajojo. Ligoninėje Jokubauskas už
virdavo didelį katilą vandens. To vandens 

buvo galima pasisemti ir pasidaryti arba
tos (žinoma, reikėjo turėti savo cukrų ir 
arbatą). Tai nors tuo padažytu vandeniu 
buvo galima vidurius sušildyti.

JOKŪBAIČIO LIGONINE
Nors Tilžė ir buvo laikomas lietuvių mie

stu, vienok maždaug pora šimtų jaunuolių, 
kurie buvo čia užkliuvę ir turėjo gydytis, 
ryškiai iš vietos gyventojų išsiskyrė,*— ir 
savo išvaizda, ir savo drabužiais, ir savo 
elgsena, čia jie pirmų kartą savo gyvenime 
pamatė daug keistų ir naujų dalykų. Aš 
pvz. pirmą kartą Tilžėje pamačiau auto
mobilį, tramvajų ir daug kitų dalykų.' Nau
jas dalykas buvo ir orkestras, kuris kon
certuodavo sode.

Vadinamoje Jokūbaičio ligoninėje gyve
ną jaunuoliai negalėjo uždarbiauti, nors to
kių progų buvo ir nemažai. Nuolat atsilan
kydavo ūkininkai, ieškodami darbininkų. 
Tačiau Jokūbaitis jaunuolių neišleisdavo 
bizniškais sumetimais: nuo išėjusio pas ūki
ninką dirbti jaunuolio jis nebūtų galėjęs 
kolektuoti nuomą. Jei kas iš jaunuolių už
simindavo, jog jis nori pas ūkininką dirbti, 
tai tokiam Jokūbaitis pagrūmodavo, kad jį 
daktaras nepraleisiųs. Ir vishi galimas daik
tas, kad Jokūbaitis su daktaru buvo “susi
pratęs” ir varė savo rūšies “gešeftą”. Dak
taras besigydančius tikrindavo tik antrą va
landą po pietų. Būdavo visi vyrai suvaromi 
į kambarį ir daktaras juos patikrindavo 
bei duodavo vaistų.

(Bus daugiau)
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LAISVOJI TRIBŪNANUO ŠPACHTELIO IKI NUSIGYVENIMO
I ________________

(Dar vienas žiūrovas apie šešių parodą).
Kas kartą lengviau yra užmirš
tama, kad vienintelis kriterijus 
meno vertumui ar beprasmiš
kumui nustatyti ir šiandien te
belieka kūrybingumas, nesu
stingstąs ir neužsidaręs tuščia
me formiškume, kurio iškėli
mas į pirmąjį planą veda me
no degradaviman bei nusigyve- 
niman. Vienas iš tų meno de
gradacijos pavyzdžių neseniai 
buvo įkūnytas šešių dailininkų 
parodoje Chicagoje, sukūlusio
je “much ado about nothing” 
(daug triukšmo dūl nieko). Ne
sunku numanyti, kad vienas iš 
tų šešerių (tikrai nusipelnęs 
dailininkas) buvo siauros me
nininkų grupes (Pautienius ir 
kt.) įjungtas didesnio svorio 
suteikimui ir šviesesnei etike
tei. Todėl šie sakiniai neliečia 
tik dviejų parodos dalyvių: A. 
Varno ir V. Igno, kuris buvo 
vienintelio kūrybiško, ieškan
čio kūrinio autoriumi beveik 
apgailėtinos reprezentacijos sie- 
nose.

Tūli įniršusių lūpų bei galvų 
priekaištai dėl esmėje teisingo, 
gal tik kiek per aštraus, saki
nio ketvirtadalio išsiliejo tolė
liau. Ponas (ar ponia?) J. Juri- 
n'as nesugebėdamas pats suras
ti kiek naujesnių pykčio išsi- 
spiaudymo terminų be jokio at
sakomybės jausmo ir be jokių 
svetimženklių kartoja p. St. Ta- 
mulaičio ištartą “Cicero ponai
tį” bei mintį, kad minimasis 
žmogus “Prozą keliasi į vien
kiemius” parašė inspiruotas kai 
kurių (greičiausiai plastinio 
meno), asmenų. P. Jurino ne
malonumui tenka pasakyti (ne- 
siginčinant dėl šio teigimo tik
rumo ar fikcijos), kad vistiek 
yra didesnis meno bei kūrybos 
atžvilgiu stovėjimas už Petravi
čių, Viesulą ir k t., nei už nesu
pratingą, nupirktų paveikslų 
skaičiumi paremtą špachtelinio 
lygmens advokatavimą. Nesun
ku prisiminti, kad masė iš visų 
“meno kūrinių” daugiausia nu
perka šventinių atviručių, ku
rioms prilygo ne vienas kalba
mos parodos paveikslas. Todėl 
netenka stebėtis, kad Petravi
čiaus ar kito kūriniai, nors ir 
ilgiau atelje išgyvenę bei iška
bėję, tačiau savo verte bus pa
likimu ne bankams ar klubams, 
bet tautai ir josios kultūrai. Di
delį nenusimanymą parodė p. 
Jurinas tose pačiose skiltyse 
sutapdindamas Petravičių, Vie
sulą, Puziną su kai kuriais pa
rodos dalyviais.

Yra žinoma ir laikraščiuose 
ištrimituota dėl kelių dailinin
kų (iš anos šešių grupės) daly
vavimo amerikiečių parodose, 
bet p. Jurinui vėl reikia pri
minti apie kur kas aukštesnio 
lygio dvi Illinois valstybės pa
rodas, į kurias iš lietuvių pate
ko ne Pautienius su šileikiu, bet 
tik Petravičius ir Viesulas. At
simenant vieno dailininko 
(Pautieniaus) nenumaldomą 
entuziasmą savo vardo garsini
me lengva numanyti, kad jo 
tikrai daug pastangų buvo pa
dėta savo paveikslų įvedimui į 
Chicagos meno instituto sales. 
Deja, jam pavyko dasikrapšty
ti tik iki Clevelando lietuviško 
klubo sienų dekoravimo. Jau ir 
dabar galima tarti, kad špach- 
telis būdamas kieto metalo pa
dariniu nėra išlikimo laidu.

Parodoje, kurioje besąlygi
niai dominavo peisažas, veltui 
buvo kai kieno bandoma ieško
ti prasmės ir kūrybos. Šios pa
rodos surengimas dar kartą 
įrodė, kad ne tariamas vardų 
didumas, bet meniškumas su
teikia estetinį išgyvenimą.

P. Jurinas tvirtina ir kviečia 
mus būti optimistais, kad “nie
kas nupirktų paveikslų lauk 
neišmes, nes negalvos taip, kaip 
anas “publicistas” (suprask 
Baronas), šia prasme tikrai 
nuoširdžiai stebiuosi p. Jurino 
išradingumu ir sukurta teorija, 
kad niekas nieko neperka iš
metimui. Tačiau, iš p. Jurino 
tono atrodytų, jog ir šioje teo

rijoje, kaip ir visose, esanti vie
na pagrindinė išimtis: dvi Ba
rono (“Cicero ponaičio”) kny
gos turi būti išmestos lauk. Ra
mu, nors tiek, kad ne visi meno 
mylėtojai turi tokį siaurą, p. 
Jurinui prilygstantį, meno pra
smės supratimą. Asmeniškai aš 
taip esu įsigijęs abi “ponaičio” 
knygas, tačiau išmesti laukan 
jų neketinu, nes esu ne sustin
gimo, bet kūrybinio ieškojimo 
bei nepaviršutiniško naujumo 
šalininkas.

Tenka dar sykį apgailestauti, 
kad esame tiek praradę meno 
nuovoką, jog nebeatskiriamo 
kūrybos nuo tapybos. Ir gaila, 
kad už tikrąjį meną kovojančių 
žmonių kas kartą mažėja, o jų 
daugiau ir daugiau reikia, nes 
labai sparčiai pradeda įsigalėti 
tikėjimas (kumštimis braunan
tis), kad kuo didesnis dailinin
kas tuo daugiau jis sugeba par
duoti savo paveikslų bankams;!

LYLE i Beating Company

jcufl- ____ —

for carefree comfort
and honest-to-goodness economy, 

you can’t beat

merican - c^tattdaM

Warm Air Heating Equipment

STANFLAME 
Conversion Burner

SHAWNEE 
Gravity Furnace

American-Standard has a model and size for every type of installation

fil
Mi fastallafion ■ M you place year order NOWJ,

EASIEST .TERMS FOR MODERIUZATMHi

LYLE
PLUMBING & HEATING CO.

1809 W, 63rd St. WAIbrook 5-3151
LICENSED AND BONDED PLUMBERS

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO

JOHN PAKEL, President
Phone GBovehill 6-75T5LIETUVIŠKA (STAIGA Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 

pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena, šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 2 po pietį].

Nematyti Korėjos 
karo galo 

f

Komunistai neduoda suprasti, 
kad norima baigti Korėjos karą. 
Taip pareiškė oro laivyno pa- 
sekretoris Gilpatric, kuris čia 
kalbėjo CIO United Auto Wor
kers 4 metinėje krašto oro lai
vyno konferencijoje. Esą neaiš
ku, ką komunistai galvoja.

Pasekretoris sako, jog treč
dalis JAV oro laivyno esą pri
rišta Korėjoje. Amerika turinti 
ten ir labai stiprias žemės kari
nes pajėgas.

Rusų MIG esą greitesni, turį 
sunkesnį krovinį, galį skraidyti 
didesniu spinduliu, esą automa
tiškai kontroliuojami. Jie geres
ni už JAV F-86 Sabre sprausmi- 
nius lėktuvus. Bet Amerikos la
kūnai esą labai geri. Amerikie
čiai kovoje numuša 10 kartų1 
daugiau priešų lėktuvų negu jų 
priešas.

ir daugiau klubų, kitaip sakant 
smuklių, išdekoruoti.

A. Audrius

cj ci s TiirGd

Pareigūnai nieko 
nežino apie gemblingą

Vieno laikraščio reporteris 
aplankė kelias vietas Waukega- 
ne ir rado, kad ten varomas 
gemblingas. Bet Lake aps. pro
kuroras Nelson ir Waukegano 
policijos vadas Brake bei mies
to meras Coulson sakėsi apie 
tokį gemblingą neturį žinių. Kai 
reporteris parodė policijos vadui 
sąrašą asmenų, kuriems mokes
čių inspekcija išdavusi federali- 

• nes gemblingo štampas, ir pa- 
iklausė, ką policija mananti da
ryti, Brake atsakė, kad repor
teris šį sąrašą galįs pasiimti at
gal į Chicagą.

r---------------------------- 'Joseph 0. Bruska
GENERAL INSURANCE 

BROKER

2338 S. St. Louis Ave.
FIRE • AUTO • CASUALTY 

PLATE GLASS • LIFE
OFF. CĘ. 6-4041
RES. Rd. 2-2337

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1952 m.

Valdybos
MARQUETTE PARKO NAMŲ SA
VININKŲ ORGANIZACIJOS 1952 
METŲ VALDYBA: Pirmininkas

Juozapas Balčiūnas, 7253 So. Sac
ramento Ave., GR 6-5078; Vice
pirmininkas Antanas Stankus, 
7229 So. Fairfield Ave., WA 5- 
3972; Nutarimų rast. Frank Ba
kutis, 2603 W. 69 St., HE 4-4638: 
Fin. rast. Petras Kenutis, 5015 W. 
Quincy St., CO 1-5270; Kasierius 
Domininkas Bredelis, 6751 South 
Campbell Ave.; Maršalka Alek
sandras Dulčius, 6404 So. Camp
bell Ave. Korespondentas Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69 St., HE
4-0290. BOARD OF DIRECTORS: 
Kazimieras Brazaitis, 7212 S. Ca
lifornia Ave., Antanas Kardelis, 
7136 So. Mozart St., PR 6-2342. 
Ona Svirmickas, 2512 W. 69th St. 
HE 4-0290. Susirinkimai yra kiek 
vieną mėnesį 4 ketvirtadienį 7:3C 
vai. vakaro Friendly svetainėje. 
2548 W 69th St

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 1952 
METŲ VALDYBA: Pirm. W. Kriš

čiūnas, 6928 So. Union Avė., tel 
CE 3-5635; Vicepirm. F. Povilai
tis, 9328 So. Rhodes Ave., tel. 
PU 5-7114; nut. rast. J. Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. OL 2-8243; fin. rast. A. 
Grincevich, 4540 So. Washtenaw 
Ave.; iždininkas Mrs. Adela Bur
ba, 6328 So. Eggleston Ave. tel. 
DO. 3-5165; kasos globėjas A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183; korespondentas J. Sala
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero 50. 
Ill., tel. TO 3-8534; maršalka Mrs. 
A. Povilaitis, 9328 Rhodes Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtą nedėldienį kiekvieno mė
nesio Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietų.

MORNING STAR KLUBO 1952 M. 
VALDYBA: Stanley Jacobs, pirm..

2050 Pierce Ave., Chicago 22, tel 
HU 6-0324; John Benekaitis, vi
cepirm., 3724- N. Sheffield Ave., 
tel. LA 5-8216; A. Walskis, nutar. 
rast., 3259 Pierce Ave., tel. AL 
2-0239; Stanley Buneckis, finansų 
rast., 1701 N. Pulasky Rd., tel. 
DI 2-5117; John Draugelis, kas.. 
1701 N. Pulasky Rd., tel. DI 2- 
5117; John Radišauskas, kontro
lės rast., 1646 N. Bell Ave.; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever
green Ave.; Kaz. Vikanis, maršal
ka, 2938 N. Melvina Ave., tel, 
NA 2-1937. Susirinkimai įvyksta 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno 
mėnesio, 3600 North Ave.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
1952 METŲ VALDYBA: Stepo

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal
man Ave., .tel. Virginia 7-1279: 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 2131 
W. 24th St., tel. FRontier 6-4416; 
Juozas Baličias, nut. rast., 4344 S. 
Campbell Avė., tel. CLliffside 4- 
7034: Paul J. Petraitis, fin. rast., 
812 W. 33rd St., tel. CAlumet 5- 
9191; Mrs. Adelė Burba, iždinin
kė, 6328 So. Eggleston Ave., tel. 
DOrchester 3-5165; Antanas Joni
kas, kontrolės rast., 2617 W. 43pd 
St., tel. YArds 7-8183; Jonas Da
nis, maršalka, 8235 S. Long Ave., 
Oaklawr, Ill.; Steponas Narkis 
korespondentas. Susir i n k i m a i 
įvyksta kas trečią trečiadieni po 
pirmos kiekvieno mėnesio 7:30 v. 
vakare Hollywood svet., 2417 W 
43rd St.

LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1952 METŲ VALDYBA:

A. Valonis, pirm., 5671 So. Nor
mal Ave., tel. WE 6-0211; F. Ja- 
kavičia, vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., tel. SA 2-4985; M. Krasauc- 
kas, nutar. rast., 919 W. 33rd PL;
B. Shotas, fin. rast., 7140 S. Cali 
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F. 
Mickas, kasierius, 4641 Archer 
Ave., tel. LA 3-9066; J. Simona- 
vičius, kasos glob., 4531 So. Ca
lifornia Ave., tel. LA 3-9726; J. 
Gurždas, kor.tr. rast., 3944 South 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka: 
Az. F. Wells, advokatas-patarejas, 
59 W. Washington, tel. FI 6-2282; 
Dr. M. T. Strikol, daktaras kvotė
jas, 4645 So. Ashland Ave., tel. 
YA 7-4787.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
1952 METŲ VALDYBA yra ši: Pir

mininkas Larry A. Lubik, 2602 
W. 47th St.; Pirm, pagelb. W. 
Butkus, 4012 Archer Ave.; Nuta
rimų rast. Paul J. Petraitis, 812 
W. 33rd St., tel. CA 5-9191; Fi
nansų rast. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Kont. 
rast. Aleks Kvedaras, 4246 So. 
Maplewood Ave.; Kasos globėjas 
Alfons Masiulis, 3252 S. Halsted 
St.; Kasierius Kazimieras Kaz
lauskas, 2910 W. 40 Pl.; Maršal
ka Fr. Sova, 4201 S. Maplewood 
Ave.; Dr. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Ave.; Kores-

pondentas A. Jusas, 2131 W. 24th 
St. Susirinkimai šaukiami kie
kvieno mėnesio (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priima
mi vyrai ir moterys nuo 16 iki 
58 metų amžiaus lygiomis teisė
mis.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL 
KIEČIU DRAUGIJOS 1952 METU 
VALDYBA: Pirm. Ant. Jusas, 2131 

West 24th St., FR 6-4416; Vice 
pirm. J. Gurgžda, 39-14 S. Rock
well St.; Nut. rast. V. Juška, 4443 
So. Rockwell St., YA 7-4472. 
Fin. rast. N. Wilcop, 4443 South

- Rockwell St., YA 7-4472; Ižd. J. 
Puniška, 2605 W. 43rd St., LA 3- 
9623; Kontr. rast. O. Svirmickas, 
2512 W. 69th St., HE 4-0290; Mar. 
šalka K. Karpis. Korespondentai 
A. Jusas. Draugijos susirinkimaj 
įvyksta kiekvieno mėnesio ket 
virtą trečiadienį 7:30 vai. vak. 
Hollywood Inn svet., 2417 W 
43rd St. Choro valdyba: Antanas 
Janus, 2308 W. 23rd St. (pirm.) 
O. Svirmickas, 2512 W. 69 St. 
HE 4-0290 (sekr.), M. Endziulis 
5610 S. Maplewood Ave. (knygų 
prižiūrėtojas).

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJA 
APŠVIETA 1952 METŲ VALDYBA 

yra tokia: Marie Zolpienė pirmi 
nikė, 3554 So. Halsted St. Chica 
go (9), tel. YA 7-2576; Stasė Si- 
lickienė, vicepirmininkė, 7131 S 
Normai Avė. (21); Sophia Puniš 
kienė, protokolu raštininkė, 2605 
W. 43rd St (32), LA 3-9623; Mag 
dalena Viščiulienė, finansų rast. 
5118 N. Ottawa Ave. (34); Anas
tazija Valančienė, iždininkė, 5702 
So. Emerald Ave. (21); Marė En 
dziulienė, iždo globėja, 5610 So 
Maplewood Ave. (29); Magdalena 
Petravičienė, tvarkdarė, 4034 So 
Artesian Ave. (32); Pearl Ku 
rauskienė, ligoniu lankytoja, 94 
W. 33rd St. (8); Ona Wamauskie 
nė, ligonių lankytoja, 3249 Soutl 
Green St. (8);_ Jadvyga Vilkai 
tienė, korespondentė, 4310 Soutl 
Lake Park Ave. (37). Lietuviu 
Moterų Draugijos Apšvieta susi 
rinkimai įvyksta kas antrą ant 
radienį Sandaros svet., 840 Wes' 
33rd St. 8 vai. vakare.
2-7319.

Uto WAKDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO 1952 METŲ VAL

DYBA: garbės pirm. St. Dambro 
56 E. 101 st St.; pirm. Peter Wil 
son, 10019 So. Lafayette Ave 
vicepirmininkas Y. Pievarunas, 22 
E. 101st Place; vicepirm. Matild? 
Barniškis, 9424 So. Burnside Ave. 
nut. rast. J. Skeivys, 9424 S. Burn 
side Ave.; fin. rast. B. Liudkevi- 
čia, 134 E. 110th St.; kasininkas 
J. Bruknis, 42 W. 105th St.; kasos 
globėjai A. Laurutanas, 10530 So 
Indiana Ave., ir Mrs. Linkšienė 
maršalka J. Labzentis, 10826 So 
Wabash Ave.; koresp. B. Barnis 
kis, 9424 So. Buinside Ave. Susi 
rinkimai įvyksta kas trečią antra 
dienį (utarninką) kiekvieno mė 
nėšio, parapijos svetainėje, 10801 
So. Wabash Ave.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO 
LITIKOS KLUBO 1952 METŲ V AL 
DYBA: John B. Benekaitis, pirm..

3724 N. Sheffield Ave., tel. LA
5- 8216; Mike Čepu’evičius, vice
pirm/, 3327 W. LcMoyne St., tel 
SP 2-7903; Anton Lungevicz, užr. 
rast., 1814 Wabansia Ave., tel. HU
6- 2285; Stanley Buneckis. finan
sų rast., 2309 N. Springfield Ave., 
tel. AL 2-1522; Paul Milasivečius 
iždininkas, 4207 N. Under Ave., 
tel. PA 5-0256; Anton Kuprevicz 
maršalka, 5431 W. Drummond PI 
tel. NA 2-0107. Susirinkimai įvyk 
sta kas trečią trečiadienį 8:00 v 
vak., 3600 W. North Ave.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MU SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
1952 METŲ VALDYBA: Pranas

Diksas pirm., 3341 Lituanica Av., 
YA 7-8573; S. Kunevičia vicepir- 
min.; A. Kaulakis nut. rast., 3247 
Emerald Ave., CA 5-3016; Tho
mas S. Janulis fin. rast., 3430 So. 
Morgan St., YA 7-4863; M. Masio- 
kas, iždininkas, 3244 So. Maple 
Ave., Berwyn, Ill.; Jurgis Daraška 
iždo globėjas; Mrs. Kazimiera Po
cius, maršalka;. Kazys Gugis, ad
vokatas, 3323 So. Halsted St., YA
7-0818. Susirinkimai šaukiami 
kiekvieno mėnesio antrą antra
dienį Chic. Liet. Auditorijoje, 
3133 So. Halsted. 7:30 v. vak.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 1952 
METŲ VALDYBA: Albert Tamson.

pirmininkas; Anna Casey, pirm, 
pagelbininkė; Frank Opulskas. 
nutarimų rast.; Thomas Saikaus- • 
kas, finansų rast.; Margaret Ka- 
nis, kontrolės rast.; Elizabeth 
Tamson, kasos pagelb.; Justin 
Yuškėnas, kasierius; Tadas Selic 
kės, durų sargas; Tadas Selickęs, 
ligonių lankytojas; Joseph Bart 
kus, teisėjas; Elizabeth Tamson, 
teisėjo rast.; Frank Opulskas, ko
respondentas, 3955 Archer Avė., 
Chicago 32, Ill.

NAŠLIŲ KLUBO VALDYBA 1952 
METAMS: Pirmininkas Mamertas

Petrauskis, 1810 So. Springfield 
Ave.; vicepirm. Walter Trusk, 
2441 W. 43rd St.; prot. raštin. A. 
Grincevicze, 4540 S. Washtenaw 
Ave., fin. sekr. John Jucevicze, 
2624. Montgomery St.; ižd. Allan 
Wittis, 4469 Archer Ave.; iždo 
globėjas Kazimieras Kazlauskas, 
2910 W. 40th Place; maršalka 
John Mestkis- 1515 S. 49th Ave., 

. Cicero 50, Ill. Susirinkimai kiek
vieną antrą mėnesio penktadienj 
7:30 vai. vak. Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė.

CICERO PAGERINIMO (Improve
ment) Klubo Valdyba 1952 metams:

J. Kimbark ,pirm., 1613 So. 49th 
Avė., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, 
vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. 
OL 2-0312; C. Genis, nuot. rast., 
1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169;
J. Balakas, fin. rast, ir koresp., 
1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534:
K. Leudanskas, ižd., 1440 So. 48th 
Ct.; G. Pocius, kontr. rast.. 1607 
So. 49th Ct., tel TO 3-6445; R. 
Račauskienė, iždo glob., 1339 So. 
50th Avė.; J. Takažauskas, mar
šalka, 1336 So. 48th Ct. Susirin
kimai įvyksta kas antrą antradie
nį Liet. Liuosybės svet. Priimami 
visi namų savininkai.
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SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1952: 
Pirm. P. Kurzikauskas, 10019 Sg. 
Lafayette Ave.; vice-pirm. J. Klo
nis, 8858 S. Cottage Grove Ave.; 
finansų rast, ir organizatorius A. 
Laurutanas, 10530 S. Indiana Avė.; 
nut. rašt. P. Kučinskas, 5 W. 112th 
Place; kasininkas E. Snarskis, 610 
E. 88th St.; kasos globėjai: M. 
Šimonienė, 716 E. 92nd Place, ir 
E. Lazinkienė, 514 E. 89th Place; 
durininkas T. Bolišauskas, 515 E. 
91st Place; daktaras kvotėjas 
Dr. Makaras, 11750 So. Parnell 
Ave.; korespondentas E. Vilkas, 
11600 So. Lafayette Ave.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1952 METŲ VALDYBA: Felix 

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rašt., 4246 S. 
Maplewood Ave.- Joseph Bložys 
turto rašt., 3839 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Lankaus
kas iždininkas, 3442 So. Lowe 
Ave.; M. Starene organizatorė, 
4002 So. Rockwell St. Susirinki
mai šaukiami kas pirfrią sekma
dienį kiekvieno mėnesio 2* vai. 
popiet Leo Piras svet., 4633 So. 
Rockwell St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė
mis.

LIETUVIU RAŠYTOJŲ DRAUGI
JOS 1952' METŲ VALDYBOS AD
RESAI: Benys Babrauskas, pirm., 

1436 So. 50 Ave., Cicero, Ill.; Vin
cas Ramonas, vicepirm., 839 West 
33rd Place; Povilas Gaučys, vice
pirm., 5741 So. Loomis Blvd.; 
Aloyzas Baronas, sekret., 4832 W. 
14th St., Cicero, III.; Stasys Ta- 
mulaitis, ižd., 1703 So. Ruble St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAU
GYSTĖS 1952 METŲ VALDYBA:

Joe Baicunas pirm., 7153 S. Sac
ramento Ave., tel.-GR 6-5078; 
P. Kenutis vicepirm.; A. Kaula
kis nut. rast., 3247 Emerald Ave. 
tel. CA 5-3016; Felix Kasper fin. 
rašt., 3534 S. Lowe Ave.; Frank 
Bakutis ižd. ir ligonių prižiūrėto
jas, 2603 W. 69th St. HE 4-4638; 
S. Stanevičia kontr. rašt.; J. An
tanaitis iždo globėjas; J. Stumb- 
ris maršalka; Dr. J. P. Poška dak
taras kvotėjas. Susirinkimai yra 
kiekvieną mėnesį antrą sekma
dienį 1 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Nariai priimami vyrai ir moterys 
nuo 18 iki 50 metų.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR 
KULTŪROS KLUBO 1952 METŲ 
VALDYBA: pirmininkas J. Gaspa- 

raitis, 5356 S. Richmond St.; vice
pirmininkas Alf. Masiulis, 3252 
So. Halsted St., tel. VI 2-7319; 
protokolų rašt. J. Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero, III.; finansų 
rašt. F., Chepulis, 3510 W. 63 St., 
tel. RE 7-0243; kasierius J. Vi- 
bell, 6447 So. Emerald Ave., tel. 
EN 4-4380; 1. Kasos globėjas K. 
Kazlauskas, 2910 W. 40th PI., tel. 
VI 7-6275; 2. Kasos glob. A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183. Korespondentas Alf. Ma
siulis, 3252 S. Halsted St., tel. VI

A. LIKANDERIS 
buv. dainavimo mokytojas Kaune 

atidaro nuo spalio mėnesio 6 d.
DAINAVIMO STUDIJĄ

Apie sąlygas sužinoti 
4517 SO. ROCKWELL ST.

arba tel.: FR 6-4476

KAZYS
ČESNAUSKAS

GENERAL CONTRACTOR 
Statau naujus namus ir 

atlieku visokius namų 
remontus.

Darbas garantuotas.
Telefonas:

LAFAYETTE 3-3306
Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak. 

S jmibii—bih n mi wii—im——T~nrn">niT

Ir Visi Kiti Namų Reikmenys
PIRKTI IŠ

PROGRESS
Bendrovės Krautuvės

Gražiau Atrodo, 
Ilgiau Tarnauja, 

Mažiau Kainuoja
Nes Šios Įstaigos Vadovybėje 

Tarnaują Žmonės Turėdami 40 
Metų Patyrimo Šioje Prekyboje.
Kada Ateina Reikalas Pirkt 

Įvairius Namų Reikmenis, 
kreipkitės į šią

ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tol. LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje



PLUNKSNOS KAVALIERIAI
Salėje, tarsi motinos pamirš

tas vaikas, verkia smuikas. To
lydžio atsiliepia ir kiti muzikos 
instrumentai, tarytum norėdami 
nušluostyti jam ašaras. Persi
žegnoju vardan tos literatūros 
ir įeinu vidun. Jokio žmogaus, 
o laikrodis jau rodo po penkių 
valandų. Scenoje vyksta repeti
cija. Nejaugi, pagalvojau, ra
šytojai bus nutarę plunksnako
čius pakeisti į varines triūbas. 
Išsitraukiu žiūroną, kuris, gali
ma sakyti, vaizdą pakabina ant 
pat nosies ir žiūriu: apskrituo
se jo stikluose, lyg žydriųjų pa
dangių sakalas, rankomis plas
noja Pakštas, vadinasi diriguo
ja orkestrui. Bet kur gi publika, 
kur rašytojai? Greičiausiai, ta
riau įremdamas pirštą į sausą 
gomurį, jie visi bus apatiniame 
bare, kur pirmininkavimą iš B. 
Babrausko bus jau perėmusi 
“Baltoji meška”.

Į barą, ir be notaro patvirtini
mo aišku, žmonės susirenka iš
gerti, bet ne melstis. Degtinę, 
kaip ir pasileidusią merginą, vi
si peikia, bet ir visi prie jos len
da. Geras kūrėjas, mano supra
timu, pirmiausia nusigeria, o tik 
paskui jau dainuoja apie skais
čią meilę, apie gražias mergas. 
Tokiu atsitikimu, poeto kūriny, 
ir senos davatkos akys stipriau 
nušviečia dangų, ne kaip ugnis 
iš po švento Alijošiaus ratų.

Prisėdu. Nepraėjus nė porai 
valandų sieninis laikrodis jau 
atrodė kaip sena peleninė. Va
landas žyminčios skaitlinės 
rūksta ir kvepia, sakytum, kaip 
brangūs “Havana” cigarai. Ant 
mano prieteliaus p. Dundulio pe
čių, atrodo, lyg švarkas dega. 
Išverčiu jam ant galvos neišger
tą alų ir ... į literatūros vakarą.

Poetas K. Jurgelionis skaito 
poeziją. Jaučiu, kad kiekvienas 
jo eilėraščio posmas, tarsi) me
duje išmirkyta duonos riekė, 
skleidžia skanų aromatą, limpa 
prie lūpų, tačiau nieko, jokio 
žodžio negirdžiu. Poezija, pama
niau sau, kaip ir moteris, — ją 
reikia spausti prie širdies, o ne 
prie ausies.

Rašytojas V. Ramonas išsi
traukia ištrauką iš netrukus pa
sirodančios knygos. Jis verčia 
du lapus iš dešinės į kairę ir vie
ną — iš kairės į dešinę, saky
tum, lyg žegnojasi. Turinys, 
tarsi šaldytuvas, pilnas smege
nis gelenčios drėgmės. Ant pu
blikos, lyg šventa dvasia ant 
apaštalų, nužengia nuobodulys.

Išeina dar netaip seniai į li
teratūros kunigus įšventintas

A. Baronas. Rašytojas nėra nei 
labai stambus, nei labai aukštas 
vyras, tačiau iš jo švarko kiše
nių, lyg iš senų daržinių, skren
da “pelėdos”, tie “paukščiai”, 
kurie jo šiam vakarui skirtą kū
rybą jau senai išklykė pasauliui.
A. Baronas, atsiprašant, lyg 
šykštus ponas, publikai, tarsi 
Grant parko karveliams, pabėrė 
tik senus trupinius, o pagailėjo 
duonos iš naujojo derliaus.

Apie A. M. Katiliškį reikia 
kalbėti tiktai su pagarba, ne dėl 
pačios kūrybos, o tik dėl vieno 
jo žodžio: Užteks.

Rašytojas turi ne tik talentą, 
bet ir pakankamai pilietinės drą
sos.

Poetė Tulauskaitė, kaip ir vi
sos moterys, ilgisi jaunystės, 
kvapniųjų žiedų iš dar neišbrai
dytų pievų. Vyrai, atvirai kal
bant, mėgsta silpnas moteris, 
bet nepakenčia silpnos poezi
jos...

Literatūros vakarui vadovavo
B. Babrauskas. Tai labai gyvas,
virpančių judesių žmogus. Visą, 
ką jis kalbėjo, jau pamiršau, 
tačiau “Pupų dėdės” šypseną 
ant jo lūpų matau dar ir šian
dien. Jul. Susmaras

GRAŽIAI PALAIDOTAS
P. RUMBUTIS

Rugsėjo 30 d. Pranciškus 
Rumbutis, 3825 S. Emerald Av., 
buvo gražiai palaidotas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

8:30 v. rytą gausiai susirinko 
giminės ir draugai į laid, direk
toriaus Antano M. Philips kop
lyčią, 3307 S. Lituanica Avė., 
suteikti paskutinio patarnavimo 
ir atsisveikinti. Iš koplyčios 
kūnas buvo nulydėtas į šv. Jur
gio parapijos bažnyčią, kur už 
Velionio sielą buvo atlaikytos 
pamaldos. Iš bažnyčios per 20 
automobilių palydėjo velionį į 
amžino poilsio vietą. Po pamal
dų laid. dir. A. M. Phillips, pa
dėkojęs palydovams už atsilan
kymą, gėles ir Chicagos Liet. 
Draugijos grabnešiams, pakvie
tė visus palydus pietų į velio
nio žmonos Jennies svainio (švo- 
gerio) Jono ir Barboros Sha- 
kauskų taverną, 3313 S. Litua
nica Avė., kur visų laukė ska
nūs valgiai ir gėrimai.

Velionis priklausė Chicagos 
Lietuvių Draugijai ir Susivieni
jimui Brolių ir Seserų Lietuvių.

Laidotuves gražiai sutvarkė ir 
patarnavo laid. dir. A. M. Phil
lips. Senas Petras

Š. m. Spalio men. 11-13 d. Toronte įvyksta
K. L. S. D. SUVAŽIAVIMAS

TA.TA PROGA TORONTO W. SOC.-DEM., LIETUVIŲ NAME, 
DUNDAS IR OSSINGTON GATVIŲ KAMPAS, 

šeštadienį 7 vai. vakaro rengia BANKETĄ 
Turėsime svečią iš J. Valstybių gerb. KIPRĄ BIELINĮ

Bilietus galima gauti pas J. Novogrodskį tel. Y. U. 8846, 
V. Dagilį tel. J. U. 2250 ir pas kitus kuopos narius.

KVIEČIA: RENGĖJAI.

open a savings account 
/ this month ^^1

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia

Iš Profesorių Draugijos
Lietuvių Profesorių Draugi

jos Amerikoj naujosios valdybos 
pirmame posėdy, įvykusiame š. 
m. rugsėjo 27 d., be vidaus drau
gijos reikalų, buvo svarstoma, 
kaip praplėsti draugijos veiklą.

Pirmučiausia buvo pasiūlyta 
apsiimti išlaikyti nors vieną 
Diepholzo gimnazijos mokinį. 
Pasvarsčius šį pasiūlymą, buvo 
nutarta atsiklausti aplinkraščiu 
draugijos narius, kas sutiks šiam 
tikslui apsidėti tam tikrais mo
kesčiais.

Toliau iškilo sumanymas, kad 
LPDA reikėtų eiti į platesnę 
bendruomenę, rengiant viešas, 
populiarias paskaitas aktualio
mis temomis iš įvairių mokslo 
ir gyvenimo sričių. Prieš prade
dant vykdyti šį sumanymą, nu
tarta smulkiau ištirti galimybes 
ir sąlygas, kuriose tokios pa
skaitos galėtų būti laikomos.

LPDA turi žinių, kad esama 
nemaža draugijos narių, kurie 
dėl senyvo amžiaus arba dėl ne
sveikatos nebepajėgia prisitaiky
ti prie šio krašto “tempo”, tad 
yra atsidūrę labai vargingoj pa
dėty ir labai reikalingi paramos. 
Draugijos kasa dabar nepajėgi 
ateiti jiems į pagalbą, tad kilo 
mintis, ar nesurengti vakarą, 
kuris galėtų bent kiek papildyti 
kasą ir įgalintų nors kiek ateiti 
į pagalbą atsid'ūrusiems neiš- 
brendame varge draugijos na
riams.

LPDA adresas tuo tarpu bus: 
6336 So. Maplewood Ave., Chi
cago Ill. (tel. PRospect 6-3353), 
kame yra draugijos sekretoriaus 
butas. L

Rašytojų draugijos 
padėka

Rašytojų suvažiavimas Chica
go j e praėjo gražiai ir tarė vi
sų mūsų rašytojų vardu reikš
mingą žodį, kuris netrukus bus 
paskelbtas spaudoje. Kad susi
rinkimas vyko darbingai ir 
sklandžiai, nuoširdi padėka pri
klauso prezidiumui ir jo pirmi
ninkui Vytautui Alantui; gau
singiems sveikintojams, žodžiu 
ar raštu sveikinusiems Rašyto
jų Draugiją jos 20 metų sukak
ties proga; Naujienoms, Drau
gui, Sophie Barčus ir Margučiui, 
garsinusiems -suvažiavimą ir li
teratūros vakarą, kuris suteikė 
kultūringą valandą gražiam bū
riui klausytojų; kolegoms ra
šytojams, dalyvavusiems susi
rinkime ir literatūros vakaro 
programoje; pagaliau Lietuvių 
Auditorijos šeimininkams ir va
karo organizaciniams talkinin
kams, Chicagos Rašytojų Klu
bo nariams, Vladui Būtėnui, Sta
siui Džiugui, Edvardui šulaičiui 
ir Liudui Zeikui.

Ben. Babrauskas, LRD Pirm.

Valstiečiai liaudininkai 
remia ALT konferenciją

Valstiečių liaudininkų Sąjun
gos Chicagos Skyriaus vadovy
bė, patyrusi apie rengiamą š. 
m. spalio mėn. 12 d. ALT meti
nę konferenciją, tuojau ta pro
ga paskyrė Lietuvos laisvinimo 
reikalams $25 įnašą ir išrinko 
savo atstovus.

STUDENTAMS
Studijuoją šiuo metu JAV 

akademinėse mokyklose kole
gos,-ės kviečiami nedelsiant už
siregistruoti Lietuvių Studentų 
Sąjungos JAV sekretoriate. Re
gistruotis prašomi taip pat ir 
tie, kurie pereitais metais pri
klausė S-gai, bei naujai studijas 
pradedantieji. Sąjungos nariais 
gali būti visi studijuojantieji 
akademinėse mokyklose, pilną, 
nepilną ar naktinį kursą, lietu
viai ar lietuvių kilmės studentai 
bei sudentės. Užsiregistravusie
ji netrukus gaus anketą, kurios 
užpildymas S-gai padės rūpintis 
studentų profesiniais reikalais. 
265 studentai priklausė S-gai 

[pereitais metais.
Laiku užsiregistravę kolegos 

turės galimybę gauti S-gos biu
letenio 2-rą nr., talpinantį ak
tualias informacijas, veiklos 
apyskaitą bei suvažiavimo ap
rašymą; taip pat pridedami rin
kiminiai nuostatai, šį biuletenį, 
su gausiomis informacijomis iš 
studentų gyevnimo, taip pat 
gaus naujieji diplomantai, ku
rie pareikš pageidavimą, pasilik
ti S-gos nariais — rėmėjais, bei 
apie tai pranešę sumobilizuoti 
S-gos nariai. Periodinėje spau
doje bus talpinami tik oficialūs 
pranešimai.

Centro Valdybai esant visuo
menės atstovų pasitarimo, įvy
kusio rugp. 24 d. Chicago j e, 
įgaliotai rūpintis Studentų Fon
do steigimu, prašome visus me
džiaginės paramos reikalingus 
registruotis Centro Valdyboje 
(taip pat dėl medžiaginių sunku
mų nestudijuojančius), žinios 
skubiai reikalingos.

Norėtume paskatinti kolegas, 
gausiau susibūrusius vietovėse, 
kur dar nėra S-gos skyrių, juos 
nedelsiant įsteigti (tam reika
linga 8 studentų). Kur susibu
ria bent 3 studentai, ryšių pa
laikymui jie gali išsirinkti de
legatą. Skyrių pirmininkų adre
sai yra šie: Bostono — Ant. Su
žiedėlis, 68 Glendale St., Brock
ton, Mass.; Chicagos — E. Za- 
barskas, 4437 S. Rockwell St., 
Chicago, Ill.; Cleveland© — P. 
Joga, 1615 E. 77 St., Apt. 11, 
Cleveland 3, Ohio; Los Angeles 
(steigimosi stadijoje) — J. Pa- 
mataityte, 5137^ Fountain Av., 
Hollywood 30, Calif.; New Yor- 
ko — R. Ošlapas, 630 Westmins
ter Road, Brooklyn 30, N. Y.; 
Philadelphijos — K. Ostrauskas, 
2'006 Mt. Vernon St., Philadel
phia 30, Pa.; Urbanos — L. Tre
čiokas, 1101 W. California, Ur
bana, Ill.; Worcesterio — Ar. 
Maculevičius, 37 Columbia St., 
Worcester, Mass.

Centro Valdybos adresai, pra
sidėjus akademiniams metams, 
šitaip pasikeitė: pirm. Vytautas 
Kavolis, Wm. James Hali 402A, 
Harvard University, Cambridge 
38, Mass., sekr. R. Mieželis, 1306 
W. Main St., Urbana, Ill.

Liet. Studentų Sąjungos 
JAV Centro Valdyba

Iš Liet. Tautinio 
Demokratų Klubo

Lith. National Democratic

Stipendijų I 
beieškantiems

Lietuviai, tik neseniai susirū
pinę savo studentijos šalpa ir 
jaunimo skatinimu siekti aukš
tojo mokslo, savo lėšų, fondų, 
paskolų studentams veik neturi, 
šioje srityje kaimyninės tautos 
(lenkai, belgai, norvegai, šve
dai ir kt.) yra toli mus pralenkę 
ir Amerikoje. Kol susiprasime 
ir patys susirūpinsime pagalba 
studentijai, lietuvis moksleivis 
turi pats stengtis rasti 'trūksta
mų lėšų. Padėtis vienok nėra 
beviltiška ir atkaklūs ieškotojai 
gali rasti išeitį, jei tik pakan
kamai padės pastangų. Patiekiu 
mažą literatūros sąrašą, kuris 
gal pravers šiuo klausimu besi
domintiems studentams ir kan
didatams į studentus:

Funds and Foundations, their 
policies—past and present. By 
A. Flexner, 141 psi. Harper 
Bros., Inc., New York, 1952.

Scholarships, Fellowships and 
Loans. By S. N. Feinigold, vol. 
I, 1949, vol. II, 1951, Bellman 
Publ. Co., Inc., Boston, Mass.

American Foundations and 
Their Fields—VI. Edited by W. 
S. Rich and N. R. Deardorff. R. 
Rich Associates, 1948, New 
York.

Study Abroad — International 
Handbook—Fellowships, Scho
larships, Educational Exchange. 
United Nations leidinys. Vol. I,
1948, 224 pisi, ir papildymas 
prie 1948 m. 63 psi. Vol. II,
1949, 364 psi. ir papildymas 
prie 1949 m.

Vocational Study Supplement, 
1950 m., 77 ips'l.

Knygos gaunamos JAV: Co
lumbia University Press, Pub
lication Dept., New York.

Index of University and Col
lege Scholarships and Loan 
Funds. Compiled for the En- 
gneering Society of Cincinnati, 
1948, 71 psi.

Working Your Way Through 
College and Other Means of 
Providing for College Expenses. 
Vocational Division Bulletin 
No. 210, Occupational Informa
tion and Guidance Series No. 4, 
Federal Security Agency, Office 
of Education, Washington, D. 
C. United States Government 
Printing Office, 175 psi.

Financial Assistance for Col
lege Students. By R. T. Sharp 
and others. American Council 
On Education Studies, Series 
VI. Student (Personnel Work 
No. 7, 1946, 113 psi.

A Handbook On Scholarships 
and Fellowships : thcir Purpose, 
Award and Administ ration. 
Pullman, Washington State Col
lege Press, 1940, 122 psi.

Tolimesnę informaciją apie 
paskolas, stipendijas ir fondus 
studentijai gal galės parūpinti 
Liet. Studentų Sąjungos JAV 
Centrinė Valdyba.

—Liūtas Grinius.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa.

Pradėkit su $1 e Pridėkit kiek norite, 
kada norite

Valstiečiai liaudininkai akty
viai dalyvauja kovoje už Lietu
vos laisvę ir šiais metais vasarą, 
dėl ligos negalėjus socialdemo
kratų atstovui prof. J. Kamins
kui sudaryti Vykdomąją Tary
bą, į Europą iš Amerikos išvyko 
v. liaudininkų atstovas prof. 
Karolis žalkauskas, ten sudarė 
Vykdomąją Tarybą prie Vliko ir 
yra jos pirmininkas. J. T.

GĖLININKAS 
(PmTAAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoj® 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na. 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

BtOY R. PETRO (Putramentaat 
019 So. Harlem Avenwa 

Portsmouth 7-M20.

i B HR& S Gėlėsi!SO M Vestuvėms, ®a»-
11 O Mb O kietame,Laltfvta-
O 11. O v S m s, i
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LOVEIKIS SSd
Dalismasto

GĖLININKAS
I 4180 Archer Avenue 
į Phone: LA arba 1.587®

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, B&akiet&ms į 

ir Pagrabama.
S316 SO. HALSTED ST.

Tel YArds

f GU2AUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

Gražiausios gėles dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
8901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.i ST 3-2454 ir HU 3-2224 
............................... .......  ....... . ■

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Y 6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.

I

TELEFONAI:
GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109
KOPLYČIOS VISOSE J

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
į Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 

★
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.

Telefonas Bishop 7-9719
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
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Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kiL

I
 NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME z 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI. PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU- 
UENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
R1AUSIUS RASTUS

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
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Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

Club mėnesinis susirinkimas po 
3 mėnesių atostogų bus trečia
dienį, spalio 8 d., 8 v. v., Hol
ly woodo salėje, 2417 W. 43rd St.

Visi klubiečiai prašomi atvyk
ti, nes tai bus svarbus susirin
kimas. Teks išrinkti delegatus 
į Chicagos Lietuvių Tarybos 
konferenciją, kuri bus spalio 12 
d. Lietuvių Auditorijoje. Be to, 
neužmirškime, kad lapkr. 4 d. 
bus krašto rinkimai, turėsime 
aptarti ir lietuvių kandidatūras.

Korespondentas

Mikužiūte kalbės
per radiją

.šiandien, spalio 6 d., 7 vai. 
vakaro, panelė Eufrozina Mi- 
kužiūtė kalbės per Sophie Bar
čus radiją. Visi čikagiečiai turė
tų klausyti, nes bus liečiami 
Chicagos Lietuvių Tarybos rei
kalai.

JONAS LOKAMSKIS 
4525 So. Paulina St.

Mirė 1952 m. spalių 2 d., 
10:30 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiau^. Gimęs Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Žygaičių pa
rapijoj, Ringinių sodžiuje.

Amerikoj išgyveno 35 metus
Paliko nuliūdę: sesuo Mari

jona Yuškienė; 2 sesers duk
terys: Julia Trump, jos vyras 
Stanley ir Mary, jos vyras 
Frank Sein su šeimomis; se
sers sūnūs Anthony, jo žmo
na Ona ir jų šeima; švogerka 
Viktorija Lokamskienė ir jos 
šeima, daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 So. Hermi
tage Ave. Antradienį, spalio 
7 d., 8:30 vai. ryto bus lydi
mas iš koplyčios į šv. Kry
žiaus parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Visi a. a. Jono Lokamskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, Sesers Dukterys su 
šeimomis, Sesers Sūnus su 
žmona, švogerka.

Laid. Direkt. J. F. Eudei- 
kis, tel. YArds 7-1741.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ“
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

~~ L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M, PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

GARSINKITE “NAUJIENOSE”
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vyklą. Dėl menkos teikimo pa
šalpos ir Austrų iždo jis man 
paaiškino, kad jų valstybės iž
das yra menkas ir esant Aus
trijai okupuotai 4 valstybių ka
riuomenėmis, o ypač rusų, ku
rie viską į Rusiją išveža. Be to, 
jis man pranešė, kad iš pačių 
pabėgėlių yra daug — iš viso 
360 tūkstančių. Iš jų apie 45 
tūkstančiai yra svetimtaučių k. 
t. vengrų, Ukrainą, lietuvių, len
kų ir 1.1, šis skaičius jo nuomo
ne, yra didelė našta, o dar la
biau, kad ir pačių austrų esa
ma bedarbių. '

Pas Dr. Amiel
NCWC Direktorius Vienoj 

Dr. Amiel pasikvietė pas save 
pietų ir turėjau su juo pasita
rimą apie pabėgėlių šalpą. Ne 
tik iš lietuvių pastebėjau, kad 
iš NCWC jokios pašalpos ne
gauna, bet ir šios organizacijos 
Direktorius patvirtino, kad 
tremtiniams jie dabar tiesiogi
niai pašalpos nebeduoda. Mat, 
nuo Naujų Metų NCWC visas 
savo gėrybes šalpai siunčia Au
strų katalikų organizacijai Ca
ritas, o šioji organizacija vei
kia kiekvienoj parapijoj, kuri 
ir išdalina neturtingiems aus
trams. Pareiškiau didelį nepa
sitenkinimų todėl, kad tremti
niai, IRO nustojus veikti, yra 
kur kas reikalingesni pagalbos, 
nei austrai. Be to, dėka šios 
tvarkos gaunantieji pašalpas 
net nežino, kad jos yra suauko
tos Amerikos visuomenės. Pa
galiau Amerikoj duodami au
kas žmonės skiria labiausiai 
pabėgėliams, o dabar jie visai 
jos negauna. Dr. Amiel pilnai 
su mano nuomone sutiko ir pa
aiškino, kad jis šiuo klausimu 
turėjęs daug ginčo su aukštais 
pareigūnais Europoj ir dėl tos 
priežasties jis yra iš Vienos at
šaukiamas atgal į New Yorką 
ir jo vieton esąs paskirtas kun. 
Flynn, kuris už mėnesio laiko 
jau atvyks iš USA. Dr. Amiel 
pasižadėjo iki apleis savo šį po
stą, kuo tik galės, pagelbėt lie
tuviams, nes jo įsitikinimu, jie 
labiausiai pagalbos reikalingi.

Baigęs svarbiausius reikalus 
Vienoj, rugsėjo 10 d. 5:40 va
kare lėktuvu išskridau tiesiog į 
Berlyną.

Prof. Dr. Kan. J. B. Končius 
BALE Pirmininkas 

_

Ieško darbininko
užmušėjo

Policija ieško užmušėjo Fos
ter, 52 m., nestreikuojančio In
tern. Harvester darbininko, ku
lis pereitą savaitgalį buvo už
muštas gatvėje netoli savo na
mų, 6203 South Park. Kai kas 
sakosi matęs iš tos vietos bėgant 
su ilgu geležiniu vamzdžiu žmo
gų, kai Foster buvo rastas par- 
muštas be sąmonės.

Policija mano, jog užmušimo 
priežastis ta, kad Foster eidavo 
į darbovietę, kurią piketuoja 
kairiasparnė Farm Equipment 
United Electrical Workers. Fos
ter nebuvo šios unijos narys.

Bus apklausinėti 35 tos uni
jos pareigūnai dėl šio užmuši
mo.

KĄ PATYRIAU
VIENOJE

(Tęsinys iš 2-ro pusi.)

trijos problemos yra labai kom
plikuotos ir sunkios. Kalboje 
buvo iškeltas klausimas apie 
dabartinę Lietuvos būklę ir jos 
išlaisvinimą iš po Sovietų jun
go. Gyvai diskutavome dėl pa
reikštų Amerikos kandidatų į 
prezidentus nuomones — Ei- 
senhowerio ir Stevensono. Mr. 
Thomson pareiškė nusistebėji
mų, kad Amerikos anglų kalba 
spaudoje, kur buvo kalbama 
apie Eisenhowerio pareiškimų 
ir išvardintos pavergtos tautos, 
Lietuva buvo apleista. Jis spė
ja, kad tai laikraštininkų klai
da, nes, pagal jį Lietuva yra 
viena iš seniausių tautų ir su
vereninė valstybė ir jos reikš
mė yra nė kiek nemažesnė, 
kaip ir kitų išvardintų valsty
bių. Todėl jis negalįs daleisti, 
kad Eisenhoweris būtų ignora
vęs Lietuvą. Ambasadorius pa
reiškė didelį apgailestavimą dėl 
susidariusių sunkių sąlygų Lie
tuvoj ir kituose Europos kraš
tuose. Jam priminiau, kad mū
sų — Amerikos — politika ka
ro metu ir tuoj po karo buvo 
žalinga. Amerika, kuri galėjo 
apsaugoti nuo komunistų rytų 
Europos šalis, nepadarė šito, o 
Yaltos ir Potsdamo konferenci
jose atidavė komunistinei ver
gijai. Jis pareiškė, kad jis su ve
dama politika nesutiko, bet ne 
nuo jo priklausė. Jis sovietų re
žimą gerai pažinęs, būdamas 
kelis metus Amerikos ambasa
doj pareigūnu Maskvoj. Užpra
šė mane vėl atvykti į Vieną pa
simatyti ir pasikalbėti įvairiais 
reikalais, šia proga pasinaudo
jęs patariau būti gailestingam 
ir užsiimti filantropiniais rei- 
kalaisį teikiant įvairios pagal
bos tremtiniams. Aš pareiškiau, 
kad ne vien diplomatija bei ka
riška jėga vadovautis veikloj, 

Jiet šalpa, gerais darbais įsigy
ti kitų prielankumą. Patariau 
jam duoti galimybės jo žmonai, 
kad ji turėtų šalpos fondą, su
teikiant jai 1—2 sekretores ir 
dalinti pagalbų labiausiai jos 
reikalaujantiems, taip kaip pa
tyriau iš buv. Ambasados Mc- 
Gloy žmonos filontropinės vei
klos Vokietijoje, kur labai tei
giamai vokiečių tauta atsiliepė 
apie tai. Ir pats Mr. McCloy 
apie tai man pasakojo. Pata
riau iš turimų bei gaunamų lė
šų užsakyti CARE paketus ir iš
dalinti juos labiausiai reikalin
giems. Mr. Thomson pasižadėjo 
žmonų įtraukti į tuos darbus ir 
pats pasižadėjo kiek tik galės, 
pagelbėti žmonėms. Pareiškiau 
džiaugsmo šiuo reikalu ir pa
brėžiau, kad nė viename mies
te tokio didelio skurdo nera
dau, kur ant kiekvieno kampo 
būtų tiek prašančių išmaldos, 
kaip Vienoj, šiaip visi gyvento
jai tenai atrodo prislėgtais, iš
badėjusiais ir suvargusiais. Am
basadorius su mano pastabomis 
sutiko ir jis tą patį pastebėjęs.

Ką patyriau Austrijos Vi
daus Reikalų Ministerijoj
Geresniam susipažinimui ir 

įsitikinimui apie teikiamą Aus
trų valdžios šalpą tremtiniams 
nuvykau į Austrijos Vidaus 
Reikalų Ministeriją pas visos 
Austrijos tremtinių reikalais 
viršininką Dr. Adolf Popelka. 
Šis pareigūnas paaiškino man, 
kad pabėgėliams iš tikro esą 
duodama tik 200 šilingų šalpos 
į mėnesį ir kad galintiems dirb
ti jokios šalpos neduoda. Kada 
jam pastebėjau, kad žmonės ne
gali gauti darbo, tai jis atsakė, 
kad jų darbo biuras gali parū
pinti darbo ūkiuose arba įmo
nėse, už Vienos miesto ribų. Ka
dangi darbų atsiranda ir rusų 
zonoj, o ten jų esama daugiau
sia, tai, suprantama, pabėgėliai 
jokiu būdu nesutinka vykti 
dirbti, nes vietoj darbo Austri
joj, gali atsidurti Sibiran. Pa
klausus, kodėl tremtiniams ne
garantuojami butai, tai jis at
sakė, (kad nėra tokio įstatymo 
ir jie iš buto yra išmetami. Pri
valėtų kreiptis į mūsų biurą, 
kuris nusiųs į kokių nors sto

NIAUKIASI RYTŲ
DESPOTŲ DANGUS

(Tęsinys iš 3-čio pusi.) 

rios jam dar daugiau kaštuo
davo.

Tuo tarpu tik už jo sodo tvo
rų žmonės gyvena skurde. Egip
to žemdirbiai savo nuosavos 
žemės neturi, o ją nuomoja iš 
turtingųjų pašų. Jie turi dirbti 
nuo ryto ligi vakaro, bet jiems 

Nauji Chrysler - Plymouth - ir Vartoti Automobiliai

BALZEK.AS MOTOR SALES, INC. 
“U WILL LIKE US”

4030 S. Archer Ave. Chicago 32, Ill. Tel. Virginia 7-1515

PLUMBING FIXTURES
Now is the time to modernize your bathroom ... to add a powder 
room ... to streamline your kitchen ... to fix up your laundry. 
By selecting American-Standard plumbing fixtures, you can 
make these all-important zooms real showplaces. And your home 
will be a greater joy tlian ever to live in . . . the envy of every 
person who sees it.

now on an EASY 
W PAYMENT PUN

We invite you to come in now and see our large display of 
modern American-Standard baths, lavatories, water closets.

as fine as money can buy! And, you’ll be surprised to see how 
seasonably priced they aro!

Come in or Phone for htimsfes

LYLE Plumbing & Heating Co.
1809 W. 63rd St. WAlbrook 5-3151

LICENSED AND BONDED PLUMBERS

Lietuviu Auditorija
3133 So. Halsted St./ 

Telefonas:
VICTORY 2-6172

Šeštadieniais ir Sekmadieniais Šokiai 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui

PENKTADIENIAIS IR ŠEŠTADIENIAIS LIETUVIŠKAI GAMINTI 
vėžių kakleliai ir medžioklinės dešrelės

Savings Accounts Insured.
♦ •

Semi-Annual Dividends

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
Phone: SKYLINE 4-4700

tai atneša mažai naudos, nes jų 
darbo vaisius praryja aukštos 
žemės nuomos, kurias žemval
džiai lupa be jokio pasigailė
jimo.

Tai pilname savo žydėjime 
feodalinė tvarka. Po liepos 23 
dienos sukilimo žadama tą feo
dalinę tvarką panaikinti, palie
kant dabartiniams žemvaldžiams 
ne daugiau kaip po 200 akrų. 
Žinoma, reformatoriai susidurs

su dideliais sunkumais ir pasi
priešinimu iš pašų pusės. Ta
čiau, jei jie nuoširdžiai sieks 
pagerinti savo krašto socialinį 
gyvenimą, visas kliūtis nugalės, 
nes masės tikrai stovės už juos. 
Jei tik pasiseks tos reformos 
pravesti Egipte, negalės ilgai pa
kęsti dabartinės priespaudos ir 
Saudi Arabijos gyventojai, žmo
nių gyvenimas turi žengti į 

' priekį. —A. Zamžickas.

4 SALĖS:
• VESTtVSMS, POBŪVIAMS ir
• SUSIRINKIMAMS.

NAUJAI
IŠDEKORUOTA!

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

“.. ' DR? STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR„ ŪŽTvEŽEL’IS“
DANTISTAS

4645 So, Ashland Avė.
srti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
balandos nuo o iki 8 vai. vakaro 

Spredoi pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBPJCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Of f iso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS AB CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
vidau*. vaikų, nervų gydytojas 
4038 So. Archor Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-5; 
pirm, ir ketv. 6-8, treč. ir penkt. 
12:39-6:00 tik susitarus.

' DR? PETER ’ BRAZE" 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Oiiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8 30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR? aTjENKINS-’ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

"(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška
\ Akių ligų specialiste 

ir pritaiko akinius.
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 

Išskyrus trečiadienius.
2422 W. MARQUETTE RD.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V.KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Skaitykite “N-nas”

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-12 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
'OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir. 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125

buto WAlbrook 5-6891
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet-

' KITATAUČIAI GYDYTOJAI "..

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVĮaT AKIŲ G YDYT O JAI 

DR., G. SERWR 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis x^4 
Ištaiso. ’*v

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras „
MICHEL

Optometristas - Orlhoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Jdeda netikrą—artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, III.

Tel.: YAtds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.
NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusio.s žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių.^ Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir ąpylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money » 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

aTc.IiENTAL PLATES
LABORATORIES

ONE HOUR PLATE REPAIR 
Teeth Replaced. Cracked Plates 

Repaired. Old Dentures Remade 
3454 N. SOUTHPORT 

LAkeview 5-5395
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Į Laiškas Redakcijai Į *
(Atkelta iš 4-to pusi.)

kur jis išvedžioja neva Lietu
vos Pasiuntiniai, sudarydami 
1940 m. rugsėjo mėn. Lietuvos 
Tautinį Komitetą priešakyje su 
p. E. Galvanausku, “Užs. Rkl. 
Ministerio Urbšio telegramos 
sugestija nepasinaudojo ir nu
ėjo kitu keliu.” Pirma, kalba
moji telegrama buvo ne “suges
tija”, bet Vyriausybės įsaky
mas. Antra, Lietuvos Pasiunti
nių konferencija, kurioje saky
tas klausimas buvo aptartas, 
buvo sukviesta ne keno kilo, 
kaip p. St. Lozoraičio, vykdant 
Diplomatijos šefo funkcijas. 
Man teko joje dalyvauti ir ga

liu p. Goštautą nuraminti, jog 
nei vienas iš jos dalyvių ne- 
kvestijonavo p. Si. Lozoraičio 

i paskyrimo teisėtumo. Priešin
gai, nutarime apie Tautinio Ko
miteto personaline sudėtį kon
ferencijos protokole buvo įsak
miai pažymėta: “Pirmininko 
Pavaduotoju ipso jure bus tei
sėtas mūsų diplomatijos šefas 
(pabraukia Kš) Ministers Si. 
Lozoraitis.”

Nuo ano meto ir iki šiol ne
įvyko nieko, kas būtų tą p. St. 
Lozoraičio teisėtumą, kaip mū
sų likusios užsienyje diploma
tijos šefo, padarę nebegalio j an
čių arba pačią tą jo funkciją 
nebereikalingu dalyku. Prie
šingai, visiems kitiems mūsų 
dipl. postams (kuo kas galėjo) 
talkininkaujant, p. St. Lozorai

Model 5X21 Clock-Radio 
in Ebony Plastic

with "HIDDEN" RADIO!
Newest idea yet in clock
radios! A beautiful, modern 
electric clock with a big, 
legible dial . . . combined 
with a powerful, sensitive 
radio “hidden” below the 
clock face. Set it to awaken 
you to pleasant music each 
morning, or to turn on fav
orite radio programs. Smart 
ebony, mahogany or ivory 
plastic, equally at home at 
bedside, on desk or mantel!

ILLINOIS FURNITURE 
AND RADIO CO.

1570 N. Milwaukee Avenue
HUMBOLDT 9-1600

JAU ATIDARYTI
I Lietuvių Prekybos Namai

FURNITURE CENTER, Inc. |1 I 3224 So. Halsted Street :■
Didžiausias pasirinkimas J

į 1953 METŲ MODELIO ĮVAIRIŲ BALDŲ, KILIMŲ, £ 
£ VIRTUVĖMS STALŲ, ŠALDYTUVŲ, APŠILDYMUI į 
į KROSNIŲ IR DAUG KITŲ PREKIŲ. £

J LENGVI IŠMOKĖJIMAI, LABAI PRIEINAMOS KAINOS į

PREKYBA ATIDARYTA: • į

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 9:30 vai. vak. "i 
Kitomis dienomis — nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 5 

Sekmadieniais — nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. jį

FURNITURE CENTER, Inc. |
3224 So. Halsted Street ■;Telefonas: Victory 2-4226 I;

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.-MONDAY, OCTOBER 6, 1952

čiui pavyko savo funkciją, kaip 
legalaus veikiančios užsienyje 
mūsų diplomatijos šefo, įpras
minti bei realizuoti santykiuo
se su kilų valstybių vyriausybė
mis ir bendrai tarptautiniame 
forume, tuo efektyviai patarna
vus sustiprinimui Lietuvos val
stybės tęstinumo ir jos pripaži
nimo kilų kraštų vyriausybė
mis. Manau, kad iš to kiekvie
nas lietuvis, savo krašto patrio
tas, gali tik nuoširdžiai pasi
džiaugti, nes tai yra pažymėti
nas laimėjimas mūsų pastan
gose Lietuvą išlaisvinti.

Diplomatijos šefas, greta ki
tų mūsų Pasiuntinių ir Įgal. Mi- 
nisterių, yra Lietuvos suvere
numo saugotojas. Mūsų parei
ga yra visais būdais paremti šį 
jo darbą. Visi išvedžiojimai, ku
riais siekiama pakirsti jo auto
ritetas, netarnauja ir nepadeda 
Lietuvos laisvinimo reikalui.

Su tikra pagarba
Kazys Škirpa

Dėdami pulk. Kazio Škirpos 
laišką, turime betgi pastebėti, 
kad faktai neparemia kai ku
rių jo teiginių. Ką jau bekalbė
ti apie p. Lozoraičio “efektyvų 
patarnavimą” Lietuvos valsty
bės tęstinumo sustiprinimui ir 
jos pripažinimo kitų kraštų vy
riausybėmis, kai neteko pripa
žinimo net jisai pats toje vals
tybėje, kur jisai buvo akredi
tuotas! Lietuvos pasiuntinybę 
Romoje Italijos valdžia uždarė. 
Buvo uždarytos taip pat pasiun
tinybės Paryžiuje ir, jau po ka
ro, pasiuntinybė Berne. Tuo bū
du prarado savo diplomatinius 
postus ne tik “šefas”, bet ir abu
du jo pavaduotojai, p. Klimas 
ir Dr. šaulys.

Lietuvos nepriklausomybės 
pripažinimas nebuvo panaikin
tas dėl to, kad bolševikinę 
aneksiją atsisakė sankcionuoti 
prezidento Roosevelto adminis
tracija ir kad jos nusistatymo 
laikėsi ir tebesilaiko preziden
tas Trumanas. Nieko čia nepri
sidėjo ir negalėjo prisidėti nei 
“diplomatijos šefas”, nei kiti 
diplomatai. Amerikos valdžia 
vadovavosi tam tikrais užsienio 
politikos principais ir atsižvel
gė į šios šalies visuomenės nuo
taikas.

Washingtonas sulaikė ir bri- 
tų valdžią nuo Lietuvos “pado
vanojimo” Stalinui. Kol Jungti
nės Valstybės tos savo politikos 
nepakeis (o tokio pavoj’aus, ro
dos, nėra), tol Lietuvos nepri
klausomybė, teisės atžvilgiu, 
neišnyks. Naivu yra manyti, 
kad ją išsaugos diplomatai ir 
dargi tie, kurie patys nebeturi 
pripažinto teisinio statuso. Val
stybinis tęstinumas (kontinui- 
tetas) priklauso ne nuo jų.

Nuo to laiko, kai Urbšys pa
siuntė savo telegramą, Lietuvos 
užsienio misijų padėtyje daug 
kas pasikeitė. Todėl gali būti 
visai rimtai svarstoma, ar jo 
1940 m. duotos instrukcijos te
begalioja (jei jos pradžioje ir 
galėjo turėti, tam tikrose ribo
se, teisinę galią). Jei veikiantie
ji diplomatai, kurių vadovauja
mos pasiuntinybės nebuvo už
darytos, būtų padarę logiškas 
išvadas iš to, kas įvyko, tai bū
tų buvę išvengta daugelio ne
susipratimų ir ginčų.

“N.” REDAKCIJA

UNITED PRESS TELEPHOTO
Atskyrė kūdikį nuo Motinos.— 

Prieš kurį laiką Mrs. Edna Schon, 
20 metų amžiaus, iš Los Angeles 
buvo pardavusi savo 3 mėnesių 
dukrelę Lindą Kay Schon ir už 
tai buvo teisiama. Teismas jos 
nebaudė, o tik kūdikį paėmė teis
mo globon ir nutarė atiduoti vie
nai ligoninei jį auginti. Teismui 
paskelbus sprendimą, ji laiko įsi
kibusi savo verkiantį kūdikį.
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS j
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos
SIUVYKLAI “RŪTA” reikalingas 
nuolatinis siuvėjas.

3255 SO. HALSTED ST.

PIRMOS rūšies mėsinė ir groserio 
krautuvė, kampe. V. PETKUS, 2500 
West 69th Street.

PERSONAL—ASMENINIAI___
PANELĖ, vykstanti Calif ornij on 
automobiliu, ieško partnerio, mo
kančio vairuoti ir padėti kelionėje. 

CA 5-9048. šaukti vakarais.

Iš CHICAGOS IR ’ 
APYLINKIŲ

★
Paskutinė diena 
registruotis

Paskutinė diena registruotis 
miestui ir apskričiai lapkričio 4 
dienos rinkimams yra šiandien 
ir ryt. Nesiręgistravę iki antra
dienio 9 vai. vak. negalės baisuo- 
ti.

Registruotis savo balsavimo 
apylinkėse -turi tie balsuotojai, 
kurie: lapkr. 4 d. jau bus su
kakę 21 m. amžiaus; kurie už
siregistravo anksčiau, bet yra 
pakeitę savo pavardę (vedybų 
keliu ar kitaip); kurie naujai 
natūralizavosi; kurie registravo
si kitoje vietoje (pakeitė ad
resą) ; kurie anksčiau yra regis- 
travęsi, bet 1948 metais nebal
savo.

25 METAI VOKIEČIŲ 
RADIJO VALANDAI

I

Pereitą savaitgalį Germania 
Broadcast minėjo savo 25 metų 
sukaktį Orchestra Hali. Buvo 
pateikta eilė vokiškų dainų ir 
ištraukų iš operų bei operečių.

Kalbės Dulles
John Foster Dulles ateinantį 

trečiadienį, spalio 8 d., 8 v. v., 
Congress Hotel kalbės. Chicagos 
užsienio santykių tarybos susi
rinkime. H

Dulles yra svarbiausias res
publikonų partijos užsienio po
litikos • architektas. Jo praneši
mo tema “Mūsų užsienio politi
ka — ar pakanka sulaikymo?”.

Gembleris paleistas
Caponės gaujos gembleris 

Niek Circella pereitą savaitgalį 
buvo paleistas už $5,000 užsta
tą, kurį pristatė jo žmoną, kai 
vyras buvo suareštuotas ryšium 
su jam gresiančia deportacija. 
Circella suimtas teišbuvo vieną 
dieną.

Fondas švietimui 
tobulinti

Fordo fondas yra paskyręs 10 
milijonų dolerių metams švie
timo pažangai skatinti. To fon
do direktorius Dr. C. A. Faust, 
buvęs Chicagos universiteto ko
legijos dekanas, kalbėjo apie 
fondo tikslus Illinojaus mokyk
lų tarybos susirinkime.

Jis pareiškė, kad demokrati
jai labai svarbu šviesūs žmonės, 
todėl fondas nesigailįs išlaidų 
švietimo pažangai, auklėjimo bū
dų tobulinimui. Tuo tarpu esą 
duota eilei mokytojų atostogų 
su atlyginimu, kad jie galėtų pa
siruošti tobulesniam mokytojo 
darbui. Kitiems vėl mokytojams 
duota metai atostogų, kad jie 
galėtų paruošti geresnius moky
mo planus, kurie patenkintų 
apylinkės mokinių tėvų pageida
vimus.

★ Kur gauti gerus vyriškus 
bei moteriškus laikrodžius, pa
puošalus, (brangenybes, žiedtis? 
Tik pas J. Karvelį, 3249 S. Hal
sted St. Tel. DA 6-1136, gausite 
jų didelį pasirinkimą įvairiomis 
progomis ir nebrangiai.

Susisukęs, susirietęs, 
Kas “Naujienų” nėra lietęs. 
Kaip žinutę, taip skelbimą 
Mes “Naujienose” talpinam.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbim^^ Darbininkų Reikia

REIKALINGI 
DIRBTUVES DARBININKAI 

Nuo 18 iki 45 metų amžiaus

Pradedamas mokestis $1.47 už valandą 
Pusantro atlyginimo, kai dirbama virš 40 valandų 
Vakacijų, sveikatos ir gyvybės apdraudos programa

Vedėjas kalba lietuviškai

VOLNEY FELT MILL, INC.
5818 SO. ARCHER ROAD 

SUMMIT, ILLINOIS

SKILLED & UNSKILLED MEN 
STOP LOOKING 
THIS IS FOR YOU ! ! !

0. D. GRINDER 
DRILL PRESS (set-up)

TURRET LATHE (set up and operate)
' , BUFFERS

ALSO STOCK ROOM AND SHIPPING ROOM.
Must be experienced. Day and nights shifts. 

Extra bonus for night. Steady work. 
Excellent working conditions.

LOADS OF EMPLOYEE BENEFITS. 
Paid vacations.

Apply Miss Brown 

CUMMINS CHICAGO CORP.
4740 N. Ravenswood Ave.

, MACHINE OPERATOR TRAINEES 
for milling machines drill presses, turret lathes. This is an 

opportunity to become expert machine operator. We will teach 
you to read blue-prints and work with micrometer accuracy.

Group life, hospital, sickness and accident insurance. Pension 
plan. Plant cafeteria. Excellent living wage.

40—48 hour week. Night work.

ACME STEEL 
2810 SOUTH ARCHER AVE.

Ar norite gauti nuolatinį darbą 
su saugia ateitimi?

RYERSON STEEL
(110 metų biznyje)

Šiandien pat gali duoti darbą 
sandėlių pagelbininkams, maši
nų ir elektros prižiūrėtojams. 
Didelės algos, geros darbo sąly
gos. švari dirbtuvė. Įvairios 
lengvatos darbininkams. Noriai 
priimami išvietintieji. Turi su
prasti angliškai.

Kreipkitės šiandien ir 
aptarkite savo ateitį.

J. T. RYERSON 
and SON, INC.

2602 West 16th Street

MEAT ORDER
FILLERS
EXPERIENCED

Year round work.
Some overtime

0 Union scale

Call or see Al Kerler

VI 7-0070

J. R. MARHOEFER
and SON

3170 SO. ASHLAND AVE.

Ar Jūs Ieškote Pastovų Darbą 
Su Saugia Ateitimi?

Mes galime tuoj priimti į 
darbą kelias gabias

• KNYGVEDES
• MAŠINŲ OPERATORKAS
• BENDRAI RAŠTININKES

Malonios darbo sąlygos. 
Pareigų įvairumas.

Turi mokėti gerai skaičiuoti. 
Knygvedystės supratimas naudingas. 

Geras pradžioje mokestis.
5 dienų savaitė. 

Kreipkitės arba šaukite 
MR. McKANE

THE SAMPSON CO.
2244 SO. WESTERN AVE.

VIRGINIA 7-6363

WALK TO WORK
Openings for 3 punch press opera
tors. Experienced on automatic 

feeds. Plenty of overtime.

Cost of living bonus

Must speak English

REFLECTOR 
HARDWARE CORP.

2235 So. Western Ave.

BUFFERS & POLISHERS

Experience needed
Piece work

Can make upwards of 
$100 a week. 
Steady work.

HALICKI FINISHING CO.

4546 W. 47tli Street

INDŲ PLOVĖJŲ

Nuolatinis darbas 
Privatiniame vidurmiesčio klube 
Valgis ir uniformos parūpintos 

Matykite Mr. Burkart
10 NO. DEARBORN ST.

TOP SALARY 
for 

YOUNG MAN
Machine shop work. Good chance 
to learn. Interesting trade, with 

small job shop. 
PLATING ACCESSORY CO. 

4372 Ogden Ave. 
LAwndale 1-6969.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
____ Autaii ir Sunkvežimiai_____ 

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HART SCHAFFNER
& MARX

Turi darbus jauniems vyrams 
ir moterims.

Patyrusių arba išlavinsime 
šių darbu:

* SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORIUS

* RANKOM SIUVĖJUS
* PROSYTOJUS
Aukščiausias gabalinio darbo 

atlyginimas 
Garantuotas darbas nuo valandų 

kol mokysitės
Nuolat. Malonios darbo sąlygos. 

Daug visokitĮ naudų. 
Kreipkitės:

728 W. JACKSON RLVD.

HELP WANTED — FEMALE
_______ Reikia Darbininkių_______

MERGINŲ ir MOTERŲ
V 18 — 40

Lengvas, švarus dirbtuvės darbas 
Patyrimas nėra būitinas.

Geras atlyginimas — reguliarūs 
algos pakėlimai.

Tiktai dienomis darbas
Apmokamos atostogos ir 

ir šventadieniai.
Ligoninės apdrauda.

Atsineškite savo 
Social Security kortą

ATLAS SPRING CO.
1801 NORTH SPAULDING AVE.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimni

A-l STOVYJE 6 kambarių reziden
cija, 3 kambariai viršuje ir 3 apa
čioje; 2 prausyklos ir 2 virtuvės. 
5 kambarių baldai įskaitomi. Tile, 
kabinetai virtuvėje. Naujas automa
tinis alyvos šildymas; 2 mašinų ga
ražas. Gera apylinkė. 5709 S. Car
penter St. ENglewood 4-4187.

BUNGALOW ROCKFORDE 
Savininkas parduoda 5 kamb. bun
galow. Yra vietos dar 4 kambariams 
arba bizniui. Betono rūsys.1 Viskas 
moderniška. Pilna kaina $18,000. 
917 So. Gregory St., Rockford, Ill.

NORRIDGE
Naujas modernus 4 kambarių pra
plečiamas mūrinis namas. Gesu šil
domas. Plumbingui ir šilumai vamz
džiai suvesti į pastogę. Čerpių vo
nia, atviri laiptai, plasteriuoti kar
nizai Visur “weather stripped”. 
Aukštas rūsys. Arti susisiekimo, mo
kyklų, krautuvių. 4137 No. Odeli.

GLadstone 3-8662

ATDARA VISA DIENĄ 
SEKMADIENĮ

3333 Le Moyne. 6 kamb. mūrinis, 
gasu šildomas namas, kombinuotos 
“storms”. Daug ekstrų. Savininkas.

DVIEJŲ aukštų mūrinis namas, 5, 
6 ir 3 kambariai beismonte, garu 
stoker šildomas, 2 mašinų garažas. 
Visi flatai bus tušti. Skubiam par
davimui. 3208 West 65th Place.

PARDUODAMAS 2 BUTŲ 
medinis namas, naujai atremontuo
tas, gasu šildomas, karšto vandens 
šiluma. 6 kambarių butas pirkėjui. 
Parduodamas už teisingą pasiūlymą 
su nedideliu įmokė j imu. Matyti va
karais po 5:30 vai. šeštad. ir sek
madieniais visą dieną.

CAnal 6-8343.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandaii ir Įrengimai

ALYVOS pečius, 5 kambariam, 4 
bačkos alyvai su kranais. Kaina $50. 
Taipgi minkšta mohair kėdė su ar- 
mon. Kaina $65. šaukite po pietų 
arba sekmadienį, YArds 7-2569.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Ren dai

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai vedu
siai porai ar pavieniams vyrams 
prie vienos švarios moters. Namas 
kieme, antras aukštas. Galima nau
doti virtuvę. 5711 So. Carpenter St. 
Mrs. Asauskas.

PAGYVENUS ramus vyras ieško 
mažo (vieno ar dviejų kambarių) 
buto su baldais ir vonia. Pageidau
jama 18-tos gatvės kolonijoje. Pra
neškite Box 3400, 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.

KAMBARYS vyrui su virtuve ir 
maudyne. 6611 Archer Avenue.

JAUNA dirbanti pora nori surasti 
3 ar 4 nefurnišiuotų kambarių bu
tą. Skambinkite po 6:30 vakare.

CLiffside 4-7529.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs  Dalykai

• TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.


